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KURIER WILEŃSKI
RONA WI L N O

ŁT góry foiom uniażn: Hołd delegacji włoskiej
Sercu Marszałka

• U dołu Delegacja op isu je sic do księgi 
pamiątkowej

W czoraj o godz. 7.45 przybeła do 
W ilna z Warszawy delegacja armn wio 
skiej w osobach: gon. huge-musz Cosei- 
sclij fpiize\v<rd:uicz-ący m isji), gen. Jhim 
bert Soiiirnia (dowódca dyw. płeoh w 
W eronie), gen. Rudolf Rag i om i f insp gł. 
komendy m ilicji faszystowskiej)- gen. 
iVictJT Ralfaklj ((komendami macz. inilli 
c ji kolejow ej), płk. Paweł Ber„rdi (płk. 
szttaiLu głównego) i dr. &wklan Feirrucio 
Uabadzir (kapitan m il ich faszystowskiej) 

Po przyje.ździt do WiJma. dolegaćia 
do godzimy 9 30 przebywała ma dworcu 
w  specjalnym wagonie,

O godiz. 9.Ó0 przy dźwiękach hymnm 
królewskiego W łoch wjechał na pierw 
s/.y peron pociąg z gośćmi. Kompanie 
łtutnoirowe sprezentowały bron. W vsia<ta 
jącego z pociągu gon. Cosełschiego pcw i 
lał pierwszy gen. Skwairczynski, po 
czyni przy dźwiękach hymnu faiszyslow 
skaego „G iorinezza" delegacja wraz z 
przedstawicielami władz wujskowych i 
cvWi!Mnych Witlma przeszła' przed firon- 
łean kompanii honorowych W  tym 
czasie licznie zebrana na dworcu łt3d- 
nośe zgotowała gościom serdeczne przy 
witanie, w ; watując na cześć W łoch 

Po krótkim  pobycie w  satomach re- 
cencvinvch. W łosi złożyli w izyty imspe 
kiżwoiwi armii gen. Dąb Ri?r,.aokirnmi.

W czoraj w mieście naszym bawiła 
specja-Iua- misja armili włoslkiaj przybyła 
dla złożenia, hołdu -Sercu W ielkiego Mar 
s za lk a .

Przybywający z rozkazu swego Duce. 
generałowie włoscy złozyJt w mauzole
um na Rossie posąg wilczycy rzymskiej. 
Uroczystość ta ma onar akter w ielkiego 
aikt u synibolic m  ego.

Tradycje przy jaźni polsko - włoskiej 
b iły  pTztz wszystkie wieki nadzwyczaj 
żywe. W ięzy suiMuralne łączyły zawsze 
nasz inairód z wielką i słoneczną Iłalią, 
ojczyzną Dantego AftilgHierŁ, Leonarda da 
Viinci, Michała Anioła i Hyikf innych wieł 
kich duenów..

Gdzież bardziej jak właśnie u na.s v 
W ilnie można wyczuć i zrozumieć te 
prastare w ięzy kukturaiLne.-łttczące Italię 

z Polską.
Dla Każdego, kto umie patrzeć 

najpiękniejsze zabytki wileńskie mówią 
pod tym względem jakże wiele.

w ojewodzie w ik  niskiemu jBoadafisiki#- 
mu i prezydentowi miastu WMrra di 
MaJ eszewyk iemu. ,

Na godlzinę 11 została Twzmacz.oaia 
uToczysiocsć /.łożema hołdo na Russie.

O godż. 10 mim .'10 rano ‘ poczty 
sztandarowe i delegacje: Związku b.
Wh/jskowyeh, Rady Miejskiej. Senatu 
akademickiego USD, wszystkich forma 
cyj wojskowych Wilna wraz z dowód  
caim pułków nr czełe ustawiły się wo
kół cnmntarzyska poi ig ły  cli żołnierzy 
przy cmentarzu Rossa tworząc czworo 
bok. Na gości ,przed cmctnaarzyskiem 
oczekiwał): gen. Dąb Biernacki, woje 
woda Boeiański, gem (Sik Warczyński, 
płk Janicki, płk. PodWysocki, rektor U. 
S. B. Jatkotwicikg prezydent miaista dr 
Maieszewski.

Po przybyciu specjalnej misji w o j
skowej W łoch dowódca kompanii bono 
rowej złożył szefowi, misji w raz z osoba 
mi towarzyszącymi raport. Przy dźwię
kach werbla gaście przeszli przed fron 
tenn kompani, honorowej.

W  momencie składania wiem., przez 
gości na płycie w mauzoleum na Rossie 
i posążku symbolicznej w ilczycy, orkie 
stra odegrała hym ny włoj ki królewsk i 
faszystowski:, polski hymn narodowy i 
marsza ,.Pierwszej B rygady". Po złoże
niu wieńca nastąpiła 1-minuitowa cisza.

Po tej uroczystej chwili goście wpi 
sali się do księgi pamiątkowej zna jdują 
eej się na Rossie.

Przy wyjściu z cmentarzyska ma Ro
ssie delegację włoską liczni.:1 zehrana 
publiczność lowiitała spontaniczną owa 
c ją na rzecz Włoch. W  odpowficd/s na 
serdeczne przyjęcie, przewodniczący mi 
sji gen. Gościu!.-.; kilkakrotnie w języku 
polskim wzniósł olkrz.yk •,Niech żyje 
Polska".

16.000 awansów urzędniczych
(Telefonem od naszego korespondenta z Warszawy)

Jaik oię dowiadujemy, Prezes Rady Ministrów 
aa. podstawie wydanych w o-statmich miesiącacli 
jednolitych dla całej służby państwowej wylycz- 
ny-an ajdiminiistracj) personailnej zarządził oŁec- 
nie przystąpienie przez wszystkie ministerstwa 
do prac iprzvgotowa\vczvch nad przeprowadzę- 
łiiem z DN. 1 STYCZNIA 1937 R. AW ANSÓ W  
w cywilnej shiżlbie państwom ej.

Awanse te będą dotyczyły urzędników i wyż

Uroczystość wczorajsza związek ien 
jeszcze ba-rdziej zacieśniła.

W  mieście, którego powstanie wrąże 
się z legendą o żelaznym wiiiku złożono 
poisąg wilczycy będącej symbolem W ie 
cznego Miasła.

SymilKil w ilczycy jakże dobrze odpo- 
w.aida ternu co dzisiejsza Italia pre. nntu 
je. W łochy faszystowskie są ucieleśnić 
mierni tężyzny moralnej i fizycznej, wyra 
zem rycerskiego ducha rzymskiego. W il 
czyca to symbol bantu i mocy.

Miasto nasze jest ostatnim bastionem 
cywilizacji chrześcijańskiej i łacińskiej 
na rubieżach -bolszewickiej barbarii. Je- > 
śli nie chcemy się ugiąć w tej walce i t 
ulec ..ztuirn.om barbarm, (trzeba nam pa
m.ętać 0 symibolu żelaznego wilka Ta

%
prastara legenda jest dowodem hartu ry 
cerskiego naszych przodków. których 
następcą był Józef Piłsudski

Ona ież v.inna być wyrazem naszej 
postawy na wschodzie.

szych fimkc.jona-rjus-zów, sędziów i prokurato- 

rów oficerów i szerf-gowych policji i straży gra 
nirznej, fe-ikcj. straży więziennej, pracowników 
przedsiębiorstw1 P. K. P. .poczty i tet., pracowni 
ków monopoli państw., oraz funkcj. administra 

cji lasów państwowych

W edłng wstępnych obliczeń, zarządzone przez 
p. P r«m :era awans,- obejmą ponad 16.000 osób.

Na rzeźbie przedstawiającej wilczycę 
rzymską zna.jCItije się napis w  języku 
włoskim :

„Tu, gdzie jirsizcze brjr serce Piłsuds
kiego, czuwa obecnie wieczyste godło 
Rzymu".

Po zakończeniu uroczystości na Ro
ssie Goście W łoscy udali się samoehoda 
mi na krótkie zwiedzanie miasta. W yjaś 
bitm udziHóh X.Prot.Puciata, i ~ Dr. Ho 
ioszkiewicówna. Między innymi zwiedzi 
Ii gaście Uniwersytet i Bibliotekę gdzie 
się za interesowali szczególnie drukami 
włoskimi wydawanymi przez dawny Uni 
wersytet W ileńsk i.'

O god7. 13 30 zarząd miasta Wilna 
podejm ował1 Gości WToskich śniadaniem 
w hotelu Georges‘a. W  śniadaniu wzięło 
udział około 50 osób. wojewoda Bocian 
ski, gen. Dąb Biernacki, gen. Skwarczyń 
ski, prezydent miasta dr. Maieszewski, 
rektor USB dr. Jakowicki.

Podczas śniadania prezydent miasta 
dr. Mał(-szewski wygłosił następujące 
p i z omó w ień i e:

Nasz stary gród ma zaszczyt gościć w swych 
m ieach obecnych tu przedstawicieli arm ii w ło
skiej 1 m ilicji faszystowskiej.

Przybyli oni, aby złożyć na cmentarzu Ros 
sa bołd sercu Marszalka Piłsudskiego.

Marszalek Piłsudski spędził swe młodo lata 
w Y» ilnic. Z ducha przeszłości tego miasta czcr 
pał On natchnienie i sity Ola dzieła odrodzenia 
Ojczyzny L aż a-o ostatnich dni swoich związa 
ny byt mysią i sercem z naszym miastem. Spia 
wiedliwyin zrządzeniem historii stąd. gdzie 
•ucisk byt >.iujv iększy, a przemoc najbczwzględ 
niejs/a wyszedr On, wskrzesiciel Paiistwa Roi 
skiego. Zawiły proces splatania w jedno pasmo 
dziełowe twardej praktyki dnia codziennego i 
romantycznych poryw ów  w daleką przeszłość 
jest dobrze znany twórcy mocarstwowej potęgi 
dzisiejszej Italii.

Móiilz narodu włoskiego Benito Mussolini 
akcentuje to, przekazując do mauzoleum na Ros 
sle legendarną rzymską wilczycę. Ten pełen 
wymowy dar, w  foiunic pięknego dzieła sztuki 
przeeliowywnny, będzie przez nas na zawsze z 
uczuciem wdzięczności i p*/dziwn dla szlachetne 
« o  narodu włoskiego i jego wodza.

Przy  tym biesiadnym siole pragnę zwró- 
i clć uwagę na jeden moment, związany z w izy

tą naszych dostojnyeh gości. Momentem tym 
dka nas wszystkich znanym 1 widocznym jest 
wiekami utrwalona łączność kultu, alna W ilna 
z ogniskiem cyw ilizacji łacińskiej — Rzymem.

Myślę w tej chwili o  jednym tylko je j ogni 
wie a tym są historyczno-arehilektoniczne za 
bytki mia-sta. Jest to jego  właściwość w yróż
niająca i bezpośrednio rzucająca się w oczy 
każdemu, kto pierwszy raz W iln o odwiedza.

Historyk odeyiru je w naszycli zabytkach 
kolejno następujące po sobie kierunki sztuki 
włoskiej, która w swym promieniowaniu na 
cały świat .skrystalizowała się tutaj w monu
mentalnych bryłach architektury bądz w  czys

tej formie, bądź ulegają, przekształceniu pod 
wpływem piękna otaczającej przyrody i suro 
w ości północnego klimatu.

Okres odrodzenia, barok, rokoko, klasy
cyzm znajduje w nuaowte koś- ołów  wileń
skich trwale i piękne pomniki.

W  kronikach kościoła św. Piotra i Pu w la, 
zbudowanego na wzór bazyliki rzymskiej, zna 
leźć można nazwiska mistrzów włoskich, jak 
budowniczego Frcgdianusa, artystów rzeźbiarzy 
Piotra Peretti i Jana Galii z Mediolaur, wresz 
eie malarza Marcina de Altamoiite.

, Jest to wymowa sztuki, którą ^rodziła W a 
sza Ojczyzna, Panowie.

WiHiio w ten sposób oddawna staio się siraz 
nką kultury zachodniej. Trwa od wieków ml 
mp przeciwności iosu i stać będzie nadal z wo 
ii Marszałka i zbiorowego postanowienia lud
ności le j ziemi , 5

-Tu, im rubieżach półnoei o  wscbódnleh IW  
czypospolitej, W ilno ma swoje za.iania, jak 
wobec państwowości polskiej, tak i cyw iliza
cji Znchodtr 

I, W y, Panowie, coście zechcieli przybyć nu 
nas ze swej pięknej O jczyzny dla oddania hol 
dn .Sercu Marszalka Polski, nawet w ciągu swe 
g* krótkiego- .pobytu, znajdziecie okazję do wy 
jaśnienia sobie fego, czym jest W ilno dla Po l
ski I dla kultury, zachodniej.

. Podkreślając Istnienie w ięzów kulturalnych 
Wilna z Rzymem, tak mocnych, że ich ż,adne 
kataklizmy dziejowe zniweczyć nie zdołały 1 
wyrażając przekonanie, że z  naszej i wasezj 
woli, będa one wzmacniane i nadal, wzzoscę 
ten toast za pomyślność Narodi ; włoskiego., 
aróla, wodza Benito Mus.-nlini uraz naszych 
Dostojnych Gość

‘ * f 'itr- * ' '

>v  udpuwiieJzi czwóra1! f̂o-s generał 
Goselschi. który oświatl-czył m im.:

W  W lin le  kończy się na t święta piel
grzymka. Jest rzeczą stusz... 1 sprawiedliwą, 
że po zawiezieniu na wzgórze pod Krakowem 
ziem i z Palalynalu rzymskiego —  przywieźlis 
my lu, gdzie spoczywa Serce Marszalka P ił
sudskiego, odwieczny znak Rzymu.

Życzeniem Marszałka Piłsudskiego było, aby 
Serce Jego spoczęło tu, obok ukochane; matki.

Z lego wypływa d’ a wszystkich na.s nauka: 
Nie może być wielkości łam gdzie nie zasianą 
zacnowane nietknięte i święte w ięzy rodzinne- 
Dziś rano, kiedy w imieniu sił zbrojnceh W łoch 
i w imieniu naszego wodze złożyliśmy Mu notd 

, Z należytym szacunkem pamięci Marsz Piłsud
skiego, ze wzruszeniem ukłoniliśmy się rów 
nież przed pamięcią Jego Matki, tej Maiki, 
która posiadała cnoty rzymskich matek. Mol 
na powiedzieć, że w pierwszych inomen.ach 

I życia Józef Piłsudski wessai wraz z- mlekiem 
maiki nienawiść do tyranii i  umiłowanie w ol
ności.

Dla jeszcze jednej racji w ilczyca rzymska 
powinna czuwać przy Sercu Piłsudskiego, po 
niewnż tu Marszałek, jako jeszcze nłody ciiło 

I piec nauczył się z w ielkiej historii Rzymu, któ 
"  rq czylywal i sludiował z zainteresowaniem, 

nauczył się tyeh zasad życiowych, bohaterskich, 
a polegających na kulcie dla państwa, tyeń 
samy h z.uad, które stanowił'' niegdyś podsta
wę potęgi hzyinu, iak samo, jak te .mme zasi 
dy będi służyły za podstawę .-lelkoścl pai 
stwa polskiego, ,

Święcie w ierzym y w tę wdelkość, w której 
nasze oba narody bęiiii na zawsze związane. 
W ielkość w danym wypadku nie znaczy iy lko 

7 wychwalanie wielkości. Ta wielkość nie zna 
czy tylko powtarzanie nazwiska Kościuszko,

| M ickiewicz, ani też Itullo, Garibaldi, ale wiel- 
| kość dzisiaj — hi Piłsudski, to Mussolini. T o  

znaczy, że trzeba nie tylko myśleć o  dziejach 
dnia wczorajszego, . ale również i o  dziejach 
dnia dzisiejszego W ierzę w zadanie dzisiejszej 
Polski.

My chcemy mieć wolność i sprawiedliwość, 
porządek i dyscyplinę, a wy jesteście obrońcami 
tych samych zasad obrońcami nieugiętymi i 
niewzruszonymi Ani Józef 1'ilsudski, ani świę 
ty obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej nigdy 
nie ugięli się przed barbarzyńskimi hordami. 
Dlatego uwii/ainy W'as za w-ysunięlą placówkę 
cyw ilizacji Zachodu, dlatego też jest rzeczą 
sprawiedliwą, żeby u tej placówki żył i czuwał 
odwieczny znak ltzyniu.

mm
W  tym miejscu ilekęgac.ja włoska 

wzniosła okrzyk: Eviva Polonia!
Gcinerał Goselschi zakończył swe 

przemówienie:
, Wznoszę1 toast a Polskę Piłsuds

kiego-, za chwałę jej arm ii!"
O god-z. 1(5.05 -goście wło-sc\ odjechali 

do Warszawy. Na dworcu żegnali przed 
-hi\vici“ le władz i n.iejscowctgo społeczeń 
stwa. Zgromadzona publiczność raz jesz 
cze wiwatowała na cześć gości wznosząc 
okrzyki —  Niech żyje Itaha!



2 ,.Ki 1UKR“ z dnia 28 X. 1#80 r.

P .P re m ie r  i wiceMremier 
u P. Prezydenta R. P.

W ARSZAW A, (PaiJ.Pam Prezydent Rzeczy po 
spowitej przyjął dziś w południe pana premiera 
gen. Sławoj Skiadkow-skicgo i wicepremiera min. 
skarbu Eugeniusza Kwiatkowskiego którzy in
formowali Pana Prezydenta o b ieżącyci |ira 
cach rządu.

~ Degrelie n w m  m a n M a c je  
w nb. n ifo ie lę  ra zw ycęuw o

BRUKSELA, (Pat). Przemawiając wczoraj w 
giównej sieazibie reksistów. Leon Degreile om a
wiał manifestacje niedzielną. Oświadczył on, że 
dzień niedzielny przyniósł wspaniały sukces.

Jak oblicza, w manifestacjach wzięło udział 
około oO tysięcy ludzi. Poza tym  Degreile oświaid 
czyi, że zamierza zwrócić się do rządu o  pozw o
lenie urządzenia mhinijju. „Na miting ten ocze
kiwać będzie w  całym kraju zgórą 400 tysięcy 
Judzi —  zakończył Degreile

W ykryta  broń k o i r m is ió f  
w I m t r i i

W lE D E N  (Pat) —  Żandarmeria tute,fsza 
wpadła na trop szeroko -,.zg_ięzionej organi
zacji komunistycznej, której gtówna siedziba 
znajdowała się w okręgu AmsteJten w Dolnej 
Austrii. Jak donosi „L in zer Tagcpo.sl“ ,"'aresz 
towauo w związku z tym 28 osób. Zarazem 
znaiez.ono znaczne zapasy broni, a m. in. ka 
rabin maszynowy, 8000 naboi i 25 ręcznych 
granatów I j

D ziś, w  drugą rocznicą zgonu

i t r

Mariana ^wiechowskiego
odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój Jego  duszy 

w kościele pc-Bernardyńsk;m  g  godz. 9-ej rano,
i f i

na które zaprasza
G r o n o  P r z g / o c i ó #

Po krótkich i ciężkich c ierp ien iach  zm a rł d n ia  ?7 październ ik a  r, b w 3 ó -tym  ro k u  życia 
nasz u k o c h a n y  syn, mąż, brat i szwagier

b . r . f Ł i /4 P « t JZAN
Ek.sportacja d rog ich  nam  zw łok  nastąpi 28 b. m , o g o a z 12,30 z d o m u  ża ło o y— Kasztanow a 2

o  czym  zaw iadam ia  stroskana
M k O & Z M H i A

M o m n ik  c z y n u  P .  O ,  W .
stanąr w Strzegowe pow. mławskiego

STRZEGÓW, (Pat). Dziś rano w Strzegowie 
pow. m ławskiego oabyio się uroczyste odsłonię 
cie ..Pomnika Czymu POW —  wybudowanego 
staraniem miejscowego społeczeństwa dla uczczę 
nia pamięci roistrzelany eh .przez władze okupa
cyjne w roku 1918 członków IO W .

Strzegów położony pr,y szosie, dwadzieścia 
kilka kilom etrów od Mławy przybrał dziś odświę 
tny wygląd, domy zostały udekorowane flagami 
o  barwach narodowych

O godzinie 11,30 przybył samochodem prezes 
Zarządu Głównego PO W  p. minister Marian Zyn 
dram Kościałikoiwski w towarzystwie wicepreze
sa Zarz Gł. ayr. dep. Ministerstw a Spraw Wewnę 

irznych Kucharskiego.

Pan minister po przejściu przed frontem usta 
wionych delegacji udał się do miejscowego koś
cioła, gdzie zcistalo odprawione uroczyste nabo
żeństwo Kazanie z okazji uroczystości poświę
cenia —  pamięci tych, którzy pierwsi porwali 
za broń w Strzegowie w  walce o niepodległość 
-czionikom POW Janowi Tarłowskiemu, Czesła
w ow i Luksowi, Janowi Milewskiemu oraz oby
watelom Strzegowa Bernardowi Flotow i i Jano
w i Olszewskiemu wygłosi! ks, kanonik Grochow
ski. Po wysłuchaniu Mszy św pan minister M. 
Zindram  Kościąłkowski oraz wszyscy zebrami 
udali się przed pomnik —  wokół którego usia- 
w iły  się delegacje organizacyj oraz pcczty sztan
darowe.

Par. minister przy dźwiękach hymnu narodo 
wcigo dokonał odsłonięcia pomnika, na którym 
widnieje w murowana tablica z następu ją! ym na
pisem: „TYM  KTÓRYCH ŚW IT  W OLNOŚCI OJ
CZYZNY ZASTAŁ CZUWAJĄCYCH —  CZŁON
KOM P O W  P O W IA T l '.fł- AWSKIEGO —  W OL- 
N’ l— ZA ICH WOLNOŚĆ. W ALCZĄCYM  PAMJĄ. 
TK Ę  ST \W IAJĄ“ .

Następnie p, minister Zyndram Kościaikow 
sk w swym przemówieniu podkreślił historycz
ne znaczenie działalności POv\r w walce o nie 
podległość, przypominając len pamiętny moment 
gdy Komendant Józef Piłsudski ,po powrocie z 
Magdeburga wezwał Peowiaków do waiki i gdy 
organizacja przystąpiła dc -dzieła, czynami sw y
mi potwierdzając swemu Komonda-itowi, że jest 
dobrze przygotowana i że razem z legionami mo 
że stworzyć kadry arm ii polskiej.

Mówiąc oi poległy eh tu Peowiakacli, pan mi
nister wskazał, że w ernie wytrwali oni na poste 
runku— w poczuciu swej odpowiedzialności w o
bec ojczy zny. Pamięć o  tym czynie trwa wśród 
obecnych i przypomina że odpowiedzialność za 
losy Polski spoczy wa na n»iS.

W  poczuciu iego ooow.ązku dzisiejsze i przy 
szle pokolenia winny dążyć dę, wypełnienia swe 
go obowiązku wobe^ Polski. Peowiacy, którzy 
wierni tym hasłom pozostają przectiowają w 
swych sercach niezniszczalną ideę —  wszyslko 
co można dać najlepszego z siebie —  najeży oo- 
dać ojczyźnie.

Kończąc pan minister wzniósł okrzyk na 
cześć Rzeczypospolitej. Pana Prezydenta RP. 
oraz Naczelnego W odza gen. Rydza Śmigłego, 
powtórzony wielokrotnie przez zebranych.

Następnie p în minister Marian Zyndram 
Kuściałkowski przyjął defiladę Peow iaków i or 

ganizacyj ‘ ze specjalnie przygotowanej trybuny 
w otoczeniu władz, członków PO W  W śród kió 
rych obecn. byłi b. komendant PO W  w Slrzego 

wie Krawczenko i członek organizacji boiowej 
POW' Fryzowski, którzy kierowali akcją bojową 
w Strzegowie przeciw okupantom

Po defiladzie odbył się wspólny żołnierski 

obiad.
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Komandor Oraeru Polski Odrodzonej, 
i-szy  N«)Cł.elnrk Wilbńsko-Nowogródzkiej Izby Lekarskiej, 

b. Vlce Prezes Wileńskiego Towarzystwa LekorsKiego, 
zm a rł dn ie  26 paździe rn ik a  1936 roku .

C Z E Ś Ć  J E G O  P A M IĘ C I! ‘

Wileńsko-Nowogr. Izoa Lekarska 
Wileńskie Towarzystwo Lekarskie
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Serdeczne przyjęcie
polskich dziennikarzy w Łotwie

RYGA jPat) —  Dziś po złożeniu na rmen 
tarzu bratnim wieńca przez dziennikarzy poi 
skich óifdcła się konferencja zbliżenia prasowe 
go polsko-łotewskiego w obecności przedstawi 
cieli poselstwa RP, łotewskiego ministerstwa 
spraw .zagranicznych naczelnych i politycznych 

redaktorów prasy miejscowej, dyrektora Lety 
Berzinsa, przedstawicieli radia, sfer literackicli 
i artystycznych łotewskich. Przemówienie po w i 
talne wygłosił przewodniczący konferencji pre 
zes Związku Dziennikarzy Łotewskich —  Dru 
va. Po przemówieniu przedstawiciela MSZ to 
tewskiego redaktora Jankausa i krótkim podzię 
kowaniu prezesa delegacji polskiej Jerzego W ic 
wiórskiego, prezes polsko-łotewskiej entent; 
prasowej redaktor W ilde dał przegląd pracy 
z roku ubiegłego przv czym stwierdził, że od

założenia porozumienia prasowego polsko-ło
tewskiego stosunki prasowe i kulturalne pomię 
d/.y Polską i Łolw ą znacznie się ożywiły.

Następnie zabrat glos przew duiczący dele
gacji polskiej redaktor W iew iórski poruszając 
zagadnienia .związane ze współpracą na polu 
zbliżenia prasowego i kulturalnego.

Podczas obiadu, wydanego na cześć gości 
przez Związek Dziennikarzy Łotewskich, prezes 
związku i naczelny redaktor oficjalnego, orgamu 
„B riva Zeme“ , Druva wygłosił dłuższe przemó
wienie, na które odpowiadał prezes delegacji 
polskiej red. W iewiórski. zaznaczając, iż pobyt 
dziennikarzy polskich w stolicy Łotwy umożli
wi im poznanie bliżej kultury zaprzyjaźnionego 

narodu

Najgłębsze współczucie rodzinie PRUŻ&N z p o*od u  przedwczesnej śmierci 
Ich męża, syna i brata

E  0  I  *  S  Z  A
wyraża —  personel firm y I. PRUŻAN

Z powodu przedwczesnego zgonu nieodżałowanego

b. p .  M L JM M* Mi MJ Ż  A  HI A
wyrazy najgłębszego współczucia Rodzinie składa

Sencja Apteczna I Perfum eryjna 
przy Zrzeszeniu Przedstawicieli Handlowycn 

i Komisantów w Wilnie

Z powodu przedwczesnego zgonu nieodżałowanego

i i  p n u w A i w z ł
najszczersze współczucie Rodzinie wyrażają

A f o / ż e  s z o s l u o  f t a r n e s

Odparty atak generalny wojsk 
rządawycn

SEW ILLA, (Pat). Według komunikatu ofi- | wojsk .rządowych przewyższają 1J00  zabitych, 
cjaineęo wej.sk powstańczych na odcinku Illes j W zięto licznych jeńców.
cas nastąpi! wczoraj generalny a.tak wojsk r zą 
dow-ych przy zastosowaniu artylerii, tanków i s? 
moohodów (pancernych. Alak ten z os lat wstrzy
many orzez artylerię ipo.wsiaiiczą. Ogólne straty

Na odcinku Escurialu wojska powstańcze 
kontyuiuow aty natarcie.

Z, Oviedo donoszą, iż Gi.jon jest całkowicie 
odcięty od strony lądu i morza.

Wywrócił się statek 
latarnia

BERLIN, (Pal). Statek —  latarnia morska 
slojąey na kotwicy na morzu Północnym został 
podczas sza lejącej na mo.rziu Północnym burzy 
wywrócony siłą wiatru Istnieje obav;a, że cala 
załoga, złożona z 15 osób utonęła
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Na widowni politycznej
Czy Madryl uiy;e yazów bo/owycli? — IMarsyłianka za naszyła kłtio rzynoro- 
dóicA*ę — D e y r d ł  /eszcze nie n rzeą ra ł  — Czy o n«ws zapomniano'? — w d a

połshi Ccfa«.j>ń
Madryt jest otoczony pierścieniem 

wojsk powstańczych. Pierścień 1 en zaicus 
fca się coraz bardziej. Nań stoilicą I lis z pa 
n ii szybują samodoty. Na auiiasto spada 
deszcz ulotek, wzywających luoność do 
poddania się. Rządowcy wznoszą zasieki 
z dn u  u 'kolczastego, fomyfikiują przed
mieścia. Ale -wśród mieszkańców panuje 
rozgoryczanie i pauwka. Nietylko wśród 
mieszkańców, lecz i w szeregach milicji.

M imo 'takiej niekorzystnej sytuacji 
rząd zapowiedział bezapelacyjną obronę 
Madrytu Jak będzie ona wyglądała? O- 
to jak doniosły dt pasze:

Dowództ-wo wojsk rządowych w Modry- 
cie otrzymało w usta-1nicji tygodniach znajz 
ne za/pasy chc-mikatii dla wyrobów- gazów Iru 
jącyeih. Gazy użyte b d ą  w- osl-atn. fazie walk 
•o stolicę. Doslawcą -tych chemikallii- są Sowie- 
ly  Główna fabryką gazów trujących ziwjdu 
j-e sic w z>an Andreais ,pod, Barcelon i. Skutcrz 
no*ć gazów wyipróbow in.i 1 v>- ma li i Zii^j('n 
iących się w więzieniach niadrvi.ki;!i przeciw 
ni-ach poiUycznyb i zaiki.icłnika.1!. których 
J.czb;. dc-chodzi do 10 000

Tonący chwyta się i brzytwy. Dotąd 
w wojnie hiszpańskiej gazów nie stotso 
wano- Gdy jednak „zainaugurują" czar 
wo.nj —  powstańcy nie pozoslaina cłiyba 
dłuiżni. W ten sposób poiTCtyczna- m zgry 
w ka hiszpańska — bo cała awantura za 
Pirenejam i jest w rezuitaciie ro-zgryw ką 
polityczną — może przynieść śmierć

dzieciom, kobiet om i w ogóle bezbronnej 
i Rogu ducha wiinnej tuólnosci.

*  *  *

teraz sceny zazdrości, szlochy, narzeka 
nia, i licho wie eo.

Długo nie mógł się uspokoić, a tu 
jak na złość eo raz więcej interesantów 
i nie -sposób nawet protokółu napisać.

Wreszcie po skończonym przed u 
ehaniu szarych obywateli przez starostę, 
wziął znowu pióro do ręki. W  głow ie 
w ibrowały myśli j obawy: „Żeby tylko 
teraz miki nie przyszedł... Żeby miikt te 
raz nie pi zyszedł. Ale co będzie gdy 
zuiifnrią zarząd. Może nie pisst-ć protokó
łu? Ale któż ośmieli sit- sprzeciwić? —  
Tak, trzeba napisać. Żeby tylko nikt mi 
nie przeszkodził. Ale co robi teraz L ir  
cyinka? Ach, po korytarzu już. kłoś idzie, 
może jaka paniusia, działaczka społecz 
na chce się wygadać z poł godziny o 
swych „zasługach".

W  fym momencie do pokoju wsunę 
ła sic jakaś yynejska kobieta.

—  Proszę zaczekać tam!
Kobieta cotnęla się, lecz po chwili 

woźny zaanonsował jakiegoś „pana in
żyniera".
•Ptflirnżyinicr, trzoba natychmiast przy 

jąć". Wyszedł na spotkanie. U jrzał m ło 
dego, elegancko ubranego mężczyznę. 
„Pewnie do starosty".

Ale inżynier odra/u przedstawił się 
i paplając wszedł do pokoju.

—- Jestem inżynierem fabryki in
strumentów -muzycznych, a więc trochę 
muzykiem, trochę artystą —  uśmiech
nął się skromnie, i usiadł na brzeżku 
krzesła. —  Mam wymagania wysubte' 
niome, tendencje szlachetne, baidzo 
szlachetne, jestem obywatelem uczci 
yyym. bardzo uczciwym, płacę podalki 
od nieruchomości ziemskiej i od uposa
żenia, jestem człowiekiem honorowym 
bardzo honorowym 1 Teligijnym, jestem 
tak/e gentłenKimem. pan zapewne to już 
zauważył, naz.yyvam się Eugeniusz Po 
bóg-Zło to potoki, nazwisko szlachetne i 
historyczne, mój dziadek -był pułkowni 
kiesn,-moja babka była 'hrabianką, oitrzy 
malem staranne wykształcenie, władam 
czterema językami, obracam się yv naj 
wyl wonniejszym towarzystwie stolicy, 
jestem -człowiekiem inteligentnym, czło 
wiekiem kuilluralnym, a także patriotą 
i to patriotą szczerym

Pan W yżyk poruszył się niec-ierpli 
wic i spojrzał na swój rozpoczęty proh> 
kół.

—  Przepraszam —  przervyał —  o co 
chodzi?

—- W  lej chwileczce, yyłaśnie chna 
lem powiedzieć, gdy mi pan przerwa! 
Otóż jestem -patriotą, i to patriotą szeze 
rym płacę podatki, jestem człoyyiekiem

Organizowany „marsz na Brukselę1 
przez przywódcę -ltk.sistów Degrella nie 
udał się. (lała prawie prasa pisze o im
prezie, jako o fiasLU, wyciągając z tego 
najro imaitsz.ć wnioski W arto podkreś
lić, ze chwilowe nie,powodzenie tnie ozna 
cza jeszcze przegranej Dt.gr cl ko. Nirdaw 
no stwk-idzitiśniy, że na- nowy krdk rzą 
du Bełgiii i zmianę stanów-is<ku wobec 
Francji wpłynęli właiśnie rckskśei wpły 
nęly procesy, które zarzynają nurtować 
cały naród- belgi i * i .

Tę naszą tezę potwierdzn „Ilustrowa 
ny hmrjer (lodziti-ony", który pisze:

~  Belgj-wie są wrogami wszelkich rewo Ki ryj 
i gwałtów. Z odrazą patrzyli na to co dzieje 
się w kra-jaCh, w k ióryd i rządzą tio-uy l-.ik 
we a zwłaszcza w Hiszpanii] W tedy DrgrePe 
rzucił ha-sło waóki z swark.sU/ni.e.in we wszeJ 
kich jcgai przejaw-adh i  hatstiini tym zaczął 
zwalczać -przeciwnOków nć-'j'.ko w.śeo-J- miesz 
tzańslwa aile i na -terenie .robotniczym.

Óka/.alo się,-ży hasło (o trafiło- na p-odat- 
Jiy gru-n-l, a >partja t)cgre.l-lŁ''a- zaczynała sobie 
zdohvwnć olbrzymią jK-ipu.la.inoić i  poczęta 
uchodzić za jedyną sil - przeciw stawiającą 
się czerw on cm u z-aiewowi, iMiarą -popularne 

j śei Degrella siata-się -poczi '.ność je j o dzienmi 
ków. Jego--organ „Pays Reeł". założony przed

Sicutki wojny domowej w Katalonji

Zdjęcie nasze przedstawia jakżeż wymowny inomrul odzwierciadlający w sposób plastyczny 
skutki rewolucji dymowej w Hiszpanii. Jesteśmy mianowicie świadkami manifestacji kalaloń 
czyków mieszkańców Barcelony, zgotowane: na cześć sowieckiego okrętu handlowego który

przyw iózł ładunek z żywnością.

Niedokończony 
protokół 

sekretarza pana slsrasly
(Obrazek tak, jak  prawdziwy)

( iD o k o ń c z e n ie )

Sekretarz ściągnął -brwi i .spojrzał 
groźnie na maszyn,stkę. / jakąż salys 
fakcją powiedziałby teraz: Jest pani ii u 
pertynentką, zwalniam panią z posady. 
Lecz odrazu utwiadoimił sobie, że nie, 
mu prawa tak mowie j ośmieszyłby się 
tyIko. Zresztą panna Unia obojętnym ru 
cliem założyła papier i zaiirała się do 
przepisywania odezwy. M ężykow i na
raz żal się je j »roW o . Pr/yjmmnial so 
bie .jej ciężkie warunki mmteriałine, jej 
zgryzoty, kłopoty rodz/nne i tą nieszezę 
sną anemię, której nie może się pozbyć. 
T y le  już lat praoują razom, i gdy on po- 
wołi awans nje, itiia wc,ąż jest autnnia 
tem —  maszynistką

—  A jak się pani dziś czuje? —  za 
g a d n ą 1 serdecznie.

—  Et. NiecJi lusii spróbuje pisać

kiliku mieską-.iTuT ma już 300 tys. nakładu ,a i 
więe dries-ięć razy -więce j od o. gan-ów -.sceja- 
li&ty-czjiycb Ni-c dztw-iego że so< ja-liśc, rnobl 
lizują wszystką, czerwone sity Beilgii przeć iw 
Degrcliow-i W ciągają oni do walki [>od has 
lem „a-nlyfnsąyrziiTu" liberałów a pod hasłem 
obrony Marych stronnictw parije katolicką 
van ZeeJanda.

Jego postawa wywarta ju-ż dwukroiny 
wptyw sia staiiowisiko Belgii -w sprawach na 
tury zasadniczej. Rosnącym wpływom reksi- 
stów nalle-/,y przypisać, iż socjalMści be'-.l'jscy 
oorzuciłi- ha-sto Frontu Dudowego, niebezpie 
cznego dła nictli w tych warunkach. Ostała' 
zwrot Belgii kiu neulra-l-ioćei b\ 1 również w 
znacznej mic-rzc wyplyv.em eba-wy ,s'.arvch 
stre-naictw przed zbytnim wiązaniem się z 
Francją Frontu uudowego, gdyż Francja lUu 
ma, Sailcngro i in-n. ministrów marksistows
kich, sprzymierzona z Sowietami, imoże wciąg 
nąć Betlgię w wojnę oi cudze interesy.

Jak widzuny Degretle nie będąc u wła- 
dizy—  za-ważył już si:l-nic na rozwoju wypad
ków. <

Na powyższy tennat za mieszczą rów 
nkrż takie uwagi A B.C.:

Arcsz-lo-wain-i-e Degretla wywołał;,, w szere 
gu pismach komentarze, stwierdzające, że oz 
nacza to przegraną R-exa- beilgi-jskiego. Jest 
to  niewątpliwie zbyt pochopnym w ydawa
niem sąd-u. Nie wiemy, jak się iroterzą da.lej 
wypadki belgijskie W  każdym razie chcemy 
przypomnieć', że jeszcze nic tak dawno -po. po 
ozu monachijskim, niejaki Adolf Hitler 1 jego 
naj w tiermiejsi towarzysze również byli ares-z 
lo-wani.

W  h-istorn świata tą przegrane, które właiś 
ciwie stają się początkiem zwycięstwa,. Pwinią 
tjmy, że  tijoneje prasowe w ielokroln ic zupo- 
wladnły k-lęsikę WtoOhów w Abisynii. n,ps<k>.k 
Hitlera, zwycięstwo czerwonych w Hiszpa
n ii S 1. d

+- *  *

1
Zakon-czył się kongres radykałów 

lraneui.Sikich w  Biarritz. Nia opuścili orni 
szeregów ..lrontu luido-wego", ale co to 
oz-nairza? Winct-nty Rzymowski pisze w 

! „Ku-rjarze Uoirainnyin'':
i lichwaty, po-wziete na kongrosic w Biar

ritz, świadczą -/e partia radykalna pozostaje 
-nadal wieriMi-swe-im zasadniczym założeniom. 
Udział swój w froncie hwlov, ytn znopatruje 
w- różne, całkiem zresztą uzasadniono za 
strzeżenia i warunki, a 'e d.nl,ka .jest od logo. 
ażeby ministrów swoich z frontu wspólnego 
odwoływać.

W ie ona, że krok talki byłby wyr -kiem 
dla gabinetu Bluma, rozumie zaś doskonale 
że ten któryby miejsce jego Z a ją ł ,  stanąłby 
oko w eko z tymi samymi zadan’--imi. Z O rni 
sa-myuui tylko- w form ie j  wicie obostrzonej.

A więc przyczyną zactiowaiiia „wspói 
u cg o tron lu" -ma- być strach radykałów 
przed ewenituailmym-i itnó-lm ością mi i kło 
potamli. Nie bardzo to pocieszające.

Trochę inaczej podchodzi do  sprawy 
„W arszawski Dziennilk Narodowy":

Formatują rzeczy biorąc „front -ludowy" 
trwa daś.-j, nnnislre-wie radykaL-i-i pozostają 
w rządzie, p. ttjklun będzie miał poparcie ru 
dykatów w iparlamencie. Jeśiii wszakże wnik 
nąć gt ;bicj w treść uchwalonej rezolucji, lo 
ćoehedzi się do wniosku że należy dać wia 
rę .pogłoskom, że nawei przywódcy radyka
łów .są przeniknięci obawami o przyszłość 
„frontu ludowego", że zaczyinaija dest-rzegać, 
do czego prowadzi polityka współdziałania z 
komunistami —  a m ianowicie do przewrotu 
społecznego.

Wyboreami .posłów radytkalno-socjalisty 
czmych są dudzie należący do wa-nst-w -Śred
nich —  drobnomieszczaństwo, -kupcy, rze
mieślnicy, chto-pi i t. d. Te warstwy 
są dalekie od filozo fie  zinyćh poglądów 
spadkobierców Russa, społeczmie i gospo-uar 
czo, umiarkowane i —  mimo d-użego zma.leria 
lizowania —  patriotyczne. Nie chcą oni ani 
sowiet) zacji Francji, ani socjn listycm ęch -rc 
form  społecznych, ani- zaniedban-a interesów 

> narodowych Fra-ncji. -Masy te są politycznie 
lepsze i zdrowsze od swoich przywódców.

Ujawniło się to spontanicznie i wyraźnie 
w Biarritz podczas obrad. Ujawniło- się w spo 
sób jaskrawy zwłaszcza iprzez :o-. ,że -uczestni 
cy koi-igresu zagłuszyiti na począł ku prólw; od 
śpiewania hymnu międzynarodówki śpiewem 
.Marsył-iaiiki" i- że rtą samą p eśn'- zakończy 
li obrady. Marsylianka- gdy się narodziła) by 
ta pieśnią rewotneyjną, i jako taka r o d z im e  
w ata przed wiekiem w Kuropie. Dziś jest 02 ! 
kow-ićTe i bez zastrzeżeń z żadnej strony hym 
iem narodciwyim, śpiewanym przez wszyst

kich tyCh Francuzów, klón.y sic przeciw-sia- 
wiają komunizmowi i współpracy z nim.

Tysiączna rzesza uczestników kongresu 
stronnictwa radykalno-socjailistyoznego s|iie 
wająca w sali kasyna w B iir iitz  przepiękną 
pieśń francars-ką, dała leipszy wyraz nastro
jom i tendencjom szerokich sfer Francji 
współczesnej, n-ilż przemówienia przyw ójców

(3 >  o k c -ń c ze n ie  n u  s tr . 4 -e j )

"\Vieice Czcicjodnemu i Szanownemu P. Dyektorow i 
Khniki, Dermatologicznej U. S. B. w W inie 

Pro/. D o k t o r o w i
T a d e u s w D w w i  # * c r » w M a s D ł u S

w dniu Jego Imienin składają ią drogą najserdeczniej
sze /yczenia

wdzięczni za 'troskliwą opiekę
Chorzy  Hłinihi

d z iw  w (iziań po osiem go-dzin przez 
u iem lal to zoliaezs .. Nerwy czasami 
pękają a w oczach -kolorowe litery ska 
ezą.

Pan Wy/yslc był już w drzwiacli, 
tknięty jednak u sjiółc/uciiem wrócił, po 

\ zostawia jąe drzwi ma-póło-t warte i rzekł 
nachylaiac się zlekka:

—  Ja pani bardzo współczuję.
•—  Co takiego? Skądże la tyle czu

łości raptem się v, zięlo.
—  I utiię Danią, to jt-sł żal tui par.i 

—  i zaez.erwkmił się gwałtownie.
VU t \ tu czasie szła do niego obok te 

go pokoju pani Lucyaia. i uslyszawszy 
przer najnił otwarle drzwi ostatnie zda 
nia /u jrzała do 'pokoju.

—  Ach. to kuk... —  w- krztusiła tra 
gicznie i szytlżko wyliiegla z lokidu.

Pa-n WTyżyk chciał hiec za nią i wy 
jaśnie -nie-pcrozumienh:, ale jak na niesz 
ezęście znov u wezwał -go starosta. —  
Chwilę sk; wahał w którą iść sarninę, i 
wlirew woli poszedł do starost) dtawio 
my ciężkim uc/ueiem nie pcipeSnksń&j wi- 
ii\ wr-hBi tżotay. Odiniósł nieiasiie wra 
żeshie, ie  teraz wszystko iuż skończóire 
Lucyna -nie uwierz- mu i mie pomogą 
zadnie Hainia'czeinia się. Peiwmą jest, że 
zdrad/a ją z panną Halą. z k-lńrą prze
cież nie go nie łączy, pirza służbą. Będą

■MiA
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Jak t;raz zaśpiewa Kiepura?
/eJen proces odfrwciony, łi.v%i cc p&r&fs.&śtśągswLe

LITFR .l T  NIKMIWCK1 POCIĄGA KIFPT RĘ 
DO ODPOW IEDZIALNOŚCI

W  soboty w sądzie cywilnym  w W iedi.iu od 
była się rozprawa przeciwko J. Kiepurze, 
oskarżonemu o mezwrńccme doręczonego mu 
w r. 1 932 rękopisu scenariusza film owego aulo 
rowl, którym był literat, emigrant z Niemiec, 
Alfred Elsner. Elsner domagał sii od Klepu 
ry odszkodowania w wjsokości 600 szylingów 
Rozprawa obfitująca w szereg zabawnych ma 
ment&w, rosiała ourocTona.

I FOTOGRAF TEŻ?
Obecnie, jak sie dowiadujemy, zachodzi mo 

żllwość, żc i W arszawa będzie widownią proce 

•esaesą. -c* ‘3W«toi.»

Na widowni 
polityczne)

('.D okoń czen ie  ze słr. 3 -e j)

. mozoanie wypracowane i ’. trułem  r fffi d no 
ne rezorucje.
W ięc „ail'tóus eufuuLs dc la patrie“ ...

. « >  Kitą j
Nikt 'nie zasypia gruszek w popiele. 

W  chwili, gdy oczy wszystkich z wróć o 
n e  są na 'teren bur liw j Iliszpainii —  w 
spokojnym (idansiku dzieją się niepraw 
dopodobne wprost rzeczy, o których do 
nosi , Kurjar Poirairany ;
, Z ki.nlkolwiek m ówi su; w Gdańs~n spj- 

śród ludności ipofslkiej, to z ust wszystkich 
słyszy się jedno i to samo zdanie. „Teraz ko 
le j na n«s ‘ Systematyczność w niszczeniu 
przeciwników po .lityczny ’ !i uraz nasle, przy 
świecające tej akcji zdają się potwierdzać po 
syimistyczne myśli naszych, rodak iw  w Gdań
sku, Pctlaików .gdańskich

Poakretslić jeszcze należy, iż zdania iego 
nie wypowladają bynajmniej ludzie, klórzy 
co' dopiero przybyli na teren gdański i nie 
zetknęli się dotąu iz nezwzigiędnym uciskiem 
naporu inacjonafl-socjaliamu. Nawet ci, którzy 
przebywając -w Gdańsku od urodzenia przesz 
!i twardą szkoły gwałtów pnusaczy zny i całe 
lata wytężonej akcji gemiM iizacyjnej. twier 
dzą iż me'ody, stosowanie przez obecnych 
sterników W olnego Miasta przeszły wszystko, 
to, co  m iało miejsce kiedykolwiek.

0  'prześladowaniach nie chce wiedzieć —  
udaje, że mie w ie  —  senat gdański. Nazew- 
nąlrz deklaruje swoją lojalność, swą chęć 
współpracy, swe zrozumienie dila praw po-ls 
kiej ludności. Jrliodem płynące słowa n.e do 
cierają jednak, cz • nie mogą dotrzeć' do 
f ic h  wszystkich drobnych urzędników, z kto 
ryrni styka śię szary człowiek. Nikt przecier 
r,.ie ma sposobności .rozmawiać z prez, Grei 
serem, a natomiast nicintail ita każdym  kroikiu 
styka się z jego drobnym urzędnikiem skar 
foowyim, ozy podległym mu sehupo"

W  m m i k  mach kiedy tu czują, id  uwaga 
Polski zostaje zwrócona " r innym kierunku, 
że baczna postawa i natychmiastowa realkcja 
na wszystkie wystąpienia słabnie —  odrazu 
wzmaga się buta i bezczelność gdańskich se 
natorów. Tak było zawsze, tak iesl i dzisiaj.
Końcową ■wniosek może zbyt gwałlo 

wmy —  w każdym jednak ra-zie: „czy  o 
fittis zopoaun ia.no?" —  woła polski 
Gdańsk Tm t

su ptecciwLo stawnemu śpiewakowi. Proces ten 
ma wytoczyć znany fotograf warszawski, Piklel, 
któremu Kiepura powierzył wykonanie szeregu 
zdjęć, za które dotychczas nic zapiacil.

Jak wiadomo, Jan Kiepura zamierza kupić 
w stolicy Joru czynszowy. Napłynęło oczywiście 
szereg ołert. Piktel wykona! oaolo 30 zdjęć 
dużych rozm iarów oferowanych obicatów 1 zdję 
eia te, wraz z raehunkleir przestał śp iew akow i 
Ponieważ fotograf nie otrzym a! odpowiedzi, wy 
sial kilka monitów, które znów .pozostały ber 
odpowiedzi. Wobec takiego s t _ i_  rzeczy, P i
ktel zv. róclł się do adwokata, który wystał na 
adres Kiepury list poicpony z prośbą o  uregu 
kiwanie należności.

K IEPURA ŻA D N IC H  KORESPONDHNCYJ NIP!

PRZYJMUJE.

W  tych onlacn list został zwróeon; przez 
pocztę z adnotri ją . że Kiepui a żadnych korc 
tptndcncyj nie przejmuje. Wpłbec tego adwo
kat fotografa zwrócił się do notariusz! o  w;, sto 
sow u iie  notarjalueg^ wezwania. O ile 1 to wez 
wanu pozosl *ni bez ©opowietizi, Płkie* wysią 
pl na drogę sąćową przedw ko Kiepurze.

Ciekawe co i jak teraz zaśpiewa Kiepura?

Sven Hedln opracowuje
n o w ą  n ^ y ą  f i z \ \

Coby było, gdyby śpiewał jak Kiepura?...
P la g a  o s z u s t ó w  m a t r y j r  a tr ia ln y c h

Sialyslyna policyjna wykazuje, że pod Jeszcze jeden wypadek osuostwa matrymo
względem ilości oszudw  matrymonialnych W it  ̂ nlalmego.
no, p ,  stolicy, zajm uje pierwsze miejsce. Plagę IV: policji zgłosiła się Marii Jtoslewiczówim
tę zwalczyć jest bardzo trudno chociażby ze 3 (°h  Stefańska 24] i zameldowała, że "osłair
względu na samą istotę oszustwa matrymuntal oszukana przez niejakiego Bolesława Graóela

” (ul. Uniwersytecka 4).
Gradef pobrał a conto przyszłych rozrachun 

sów  małżeńskich 80 i>, i.., nie chce je j więcej 
jśznać. a co gorsza zwrócić pieniędzy, (c)

nego
Ostatnio do v ladr śledczych wpłynęły skar 

gl od czterech oszukanych, juk wyiiikato, przer 
tegoż samego „p ia izKa1-

Polic ja  oszusta zatrzymała. Okazał się nim 
niejaki Benejan Szalsztejn, młodzieniec a  dość 
niepozornym wyglądzie, Icez o  jedwabistym, 
przyjemnym glosie. Przyznał się on do tego, 
że pobrał od każdej z tych 4-ch rozmaite kwo 
ty  pieniężne, Zaprzeczył, jednak by pieniądze 
te były pobrane a como posagu.

—  Pożyczały mi, więc brałem, gdy będę 
m!ai, zwrócę...

Jedna z poszkiooowanych, Róża Szainbelów 
nu, opowiada, ii. p.rznala oszusta na przyjęciu 
u sw ojej koleżanki. Narazić młodzieniec nie 
zwrócił je j uwagi, gdy jednak zaśpiewał poezu 
tu do niego wielką sympatię.

Zbliżenie postępowało szybko. Po paru tygo 
dniach oświadczył się o  je j rękę, no i... O trzy 
mat kilkaset złotych tylutem zadatku ne po

sag.
Charakterystyczne dla całej sprawy jest to 

że wszystkie poszkodowane twierdzą, że nie 
dałyby się oszukać, gdyby nie czarujący głos 
amanta.
'  Coby to było gdyby młodzieniec śpiewał 
jak Kiepura?.,.
m m m .

O d n a l e z i e n i e  z a t o p i o 

n e g o  s t a t k u
Na wysokości W ie lk ie j Wsi. wpobliżu budują 

cego się portu rybackiego', nurkowie na!.r.*tri]i na 
zatopiony dar/y slałek-cysternę, który przewoził 
ropę i naftę. Matek ja k  się okazuje zatonął pod 
czas burzy huraganem oj u brzegów 'helskich w 
roku 1913. Załoga statku wówczais zatonęła, tak, 
że nikt z żyćiem nie uszedł

W Iionlinie bawił •ostatnio znany szwedzki 
podróżnik i uczony dr. Sven ilcdin. Przed w y  
jardem do Sawccji dr. Hedin udzielił p.asie wy 
iwradu o  rezultatach swej dotychczasowej pracy 

'i plamach na przyszłość. W  najbliższym czasie 
wyjdzie drukiem częściowo w Mem .'z vi‘i, czę

ściowo zaś w -Szwecji atlas, zawierający mapy 
Azji ze szczególnym uw/giędnienieni Chin- —  
Many te są 'najbardziej dokładne ze wszystkich 
dotąd istniejących. Poza 'tynn w niedługim cza 
sie ukaże się iw druku .ponad 12 prac najbliż
szych współpracowników dr. Hedina, a m iano 
w icie m onografia Kurua-Tagn, części pusina gór

skiego Calestiad, opracowana .przez dr Norśna, 
rozpruwa (paleontologiczna dr. liotlrlina oraz wy 
aiSki badań astronomicznych dr. Amballu Rząu 

szwedzki przyznał dr. łk-dinowi większe subsy 
dium dla umożliwienia wydania prac, ponadto 
przewidywane jest udzielenie datsz-eh sufca” - 
diów.

Podrół księżniczki iulićinny

Następczyni tronu holenderskiego, księżniczka Julianna, odbywa podróż krajoznawczą po H o  
landii. Na zdjęciu —  powitanie księżniczki w jednym z miast holenderskicn

ktiMuirainym j to bardzo kuiHuraJnym | 
Przepraszam, jeszcze nie skończyłem, | 
sądzę, iż mam prawo w y powiedzieć się 
w sprawie barazo ważnej. Znam oaobt 
ście pana ministra. (W yżyk  odsunął 
swój protokół j przybrał jak najgrzerz 
aiejszą minę). Włackiwie on nie jest już 
minLslrom, (W yżyk odsaipnął z ńlgą), 
ale znam kilku wyższych u r z ę d u 'ków 
ministerstwa, k lórzy byli razem ina 'poś 
więceniu fabryki i na bankiecie. Był to 
bardzo wielki bańkiet, jeden z najoka
zalszych ...

—  Przepraszam
—  Przepraszani, jeszcze nie skoń

czyłem. Ale juiż wyłuszczam sprawę. 
Wspomniałem o tym wszystkim, by 
podkreślić, iż nie jestem przeciętny m 
obywatelem. lecz człoyyiekiem yyykształ 
conym, imteliigentmym Bardzo inteligen 
tnym..

—  No dobrze, ale...
—  Jusż wyluszczam sprawę. Jestem 

więc człowiekiem światówym który wi 
dzi i rozumie lepiej,, —  niech się pan 
nie obra/i, ale 'lepiej niż panoyyic na 
głuchej proyvxncji o niskiej kulturze...

—  Proszę pana, jestem bardzo zaję 
ły. zechce pan streścić syyoją sprawę.

—  Vleż ja się streszczam. To sprawa

doniosłej wagi, to sprawa ogólnopańst.- 
wowa...

—  Ogótnopaństwowa ? W  takim  ra 
zie zamelduję panu staroście —  i po
szedł do starosty.

—  Proszę uprzejmie pan starosta 
czeka.

Otarł pot z czoła i zabrał się do pi
sania syvego protokółu. Najwyższy czas, 
bo za chwalę odbędzie sie zebranie; już 
się zaczęli schodzić działacze społeczni. 
Ale nie wpisał jeszcze i wszystkich naz 
wisk członków zarządu, gdy starosta 
wyszedł z inżynierem.

—  Niech pan załatwi pana inżynie
ra. >

Inżynier znoyvu usiadł na krayy-ężku 
krzesła i- aaczął opowiadać 0 sooie już 
głosem nieco podrażnionym. Lecz i pan 
W yżyk by ł już tmiiej uprzejmy.

—  Proszę móyvić krótko i węzłoyca 
to, bo nie imam czasu. O co chodzi?

Inżynier podniosł się z krzesła i nie 
spodziewanie wybuchnął:

—  O to, że rośnie chamstyvo, za ni 
ka moralność, ludzie dziczeją, a wy nic 
nie robicie. Dochodzi do tego, że porząd 
ny człoyviek inie może spokojnie iprzejiść 
po ulicy... Dowidzenia! —  i wybiegł.

Pan W yżyk zamrugał powiekami. 
Usiłując zrozumieć o co właściwie cho

dziło temu człowiekowi, ale gdy wzrok I 
jego spoczął na niedokończonym proto I 
kóle, zapomniał o tym oryginalnym m \ 
teresancic i zabrał się d<> pisaniu, w na 
dziei, że zdąży jeszcze przepisać na ma 
szynie.

Niestety, starosta wezwał go na 
posiedzenie.

W  gabinecie starosty siedzieli już 
wszy scy zaproszeni działacze społeczni.

W yżyk  ulkioiuł się int i zajął swe 
miejsce przy biurku starosty.

Oczywiście, wszystkie wnioski sta
rosty przyjęte zostały jednogłośnie i 
pan W yżyk zmartwił się bardzo, że nie 
może przedłożyć do podlpisu gotowego 
protokółu.

Wtem wszedł woźny i szepnął mu 
do ucha kiłka stów. Ban W yżyk zb la d t  
i zerwał się z miejsca.

—  Pitnie starosto, nieszczęście u 
m n ie  w  domu. 'Gzy mogę odejść?

Starosta spojrzał pytająco. W oźny 
nie omieszkał wyjaśnić:

—  Zona pana sekretarza chciała się 
otruć...

Wszyscy spojrzeli na pana W yżyka 
podejrzliwi e.

—  Naturalnie, l.iecli pan iazie.

K a z i  ni te-*z Iw a n o w s k i.

Drogi z... soli
\'nw(K»'S*ia technika stara się rtlrywaC -Uk 

konstrukcje budciwlaiie • ro/boty ziemne ma
teriał, Iktón^o w danym kraiju jest nadimiar —  

Tak więc czynione byty już próby budowania 
dróg 7. planowanej bawełny, uwieńczone poimy 
ślnyun rezultatom. Ostatnio M iędzynarodowe T o  
warzyslwo Soli w Ithaca (USA.) podjęto ekspe 
rymenż budowania dróg z soi:. Sól j'est w  tym 
celu bądiź pomieszana z innymii materiatami, 
bądź ułożona po,między dwie warstwy materia 
łu drogowego i mocno sprasowana Zdaniem 
fachowców droga z soli iposiada wiele plusów, 
a mianowicie ściąga wilgoć z powietrza i jedno 
czernie zmniejsza osad willgoci w okolicach, 
guzie jest grunt gliniasty. W  czasie deszczu nie 
staje się ona ani śliska, ani błotnista. Ronadito 
koszt wyhiiiuo/wojnia takiej dncigi jest niski, bo 
podczas gd) ibudowa m iii angielskiej szosy 

zwyczajnej Ikoisztiuje miniimimi 500 dola rów, to 

„solonej" tylko 450. W’  Ithaca zbuoowanc juz 
drogę z soli, łączącą miasto z lotris.kicin

W. M A K 0 J N I K
P R O JE K 1 Y  W rtĘ T RZ 

W iw u lsk ie g o  6 m . 15, tel. 23-77
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M c i  z Nadbałiyfó
WYBKZEZE POLSKIE

—  BUDOW A BORTU W W IELK1LJ WSI
Dopisująca «liw.il«\vw pogoda zezwotiła kierów 
nietwu buców portki w Wietlkioj W si na rozpo 
czecie prac nad belouowaii.t-iu .ściany orlrr.on 
nej mena zaclnjumegu. Wykomuna ewesŁar.ióe na, 
razie do mrozów ściana dtu/gosci 15U mir., wy 
sokości o i pół metra, a szerokości u spodu — 
1 metr. Równocześnie koiilyniit wana jest pra 
ca nad budową paniusiu wewnętrznego, które 
go dtugość wyn.itłie 2U0 mir.

M lęźniuwit ukończyli prac. odwodniające 
na w wirzeżu poishim.

L I T W A

—  D R O ŻYNA  N A  L IT W IE  ZDY  
SlvWALII- SKOWANA ZA S Ł O W O  W
JĘZYKli POLSKIM. W  stoliiy Lrftwy
wydarzył m <; ostatnio ntibjwaty skan
dal, ktorego niiaiti padła polska druży 
na siatkówki „Sparta" W czasiY rozgry 
wania turnieju jeden z graezy polskich 
wypow tedział nazwisko kolegi w brzmic 
mu polskim i za to został przez sędzie
go usunięty z boiska. Solidaryzując się z 
usuniętymi zawoiiuikiein polska druży 
na opuoeiia boisko. Związek litewski zdy 
skwaliiikował wówczas wszystkich gra
ezy polskich. Przeciwko tej jednostron
nej decyzji zarząd „Sparly” złożył pro
test do ogólno-I/tewskiego związku W  
odpowedzi Związek zaostrzył jeszcze ka 
rę, dyskwalifikując na (* miesięcy wszyst 
kich zawodników, biorących udział w 
zawodach. Zawodnika, który wypowie
dział po polsku nazwisko kolegi, zdys
kwalifikowano na przeciąg roku z roz
ciągnięciem dyskwalifikacji na wszyst
kie gałęzie sportu. Kapitan drużyny zo
stał również zawieszony na przeciąg 6 
Miesięcy ml udziału we wszystkich ga
łęziach sportu.

Decyzja ta wy wołała wśród Polaków 
na Litw ic zrozumiałe oburzenie.

—  W  CAŁEJ L IT W IE  ZAUW AŻY; SIĘ 1)A 
JE WZ1IOST B O O tYZNY. Ostatnio podrożały 
mąka i pieczywo, jalk również niektóre arlyku 
ty przemysłowe. W  związku <z Irin w caty.m s/c 
regu miejscowości pytają przeprowadzka iii 
speikeję piekarń oraz skiepów spożywczych. sjii • 
sując protokuły Inspektor cen ukarał doraźną 
grzywna Kuliku kupców żarów,no detalicznych, 
jak i hurtowych.

Ł O T W A

—  TRUDNOŚCI W  L ITE W SK O  ŁO T E W 
SKICH ROKOW ANIACH H AND LO W YCH  —
Według doniesień z Kowna, prowadzone od kil 
ku dni łotewsko-litewski,. narady Im,milowe zo 
siaty przerwane, ponieważ cbie stromy nie zma 
lazty kompromisowego wyj cia z sytuacji, wyt 
worzoncj przez deprecjacji; tata. Delegacja to 
lewaka wróciila do iiygi cuk-rn porozumienia sit; 
ze swoim rządem i otrzymania dalszych lustru,k 
cyj.

» —  W ISYOZE ODBĘDZIE SIĘ 7 GHUDNIA 
KONFERENCJA MINISTRÓW SI>UAW ZAGRA
NICZNYCH 1‘AN'STW BAŁTYCKICH , na której 
będą omawiane sprawy, wynikające a. wsboru 
Łotwy do Hady Ligi Narodów. M, i,n. poruszo, 
na będzie kwesiia organizacji biura genewskie 
go pańslw- bałtyckich, program -wispółnej akcji 
trzech krajów oraz (tyirektvwy dlla stałego przed 
stawńcieta w Genewie.

FINLANDIA
—  PODCZAS SILNEJ BURZY u wybrzeży 

wschodniej Finlandii, wywrócone zostały dwie 
łodzie rybackie. 5 rybaków utonęło.

Policja wkroczyła do gmachu S. 6. H. 
dla zlikwidowania awantur

W ARSZAW A, (Pal). W e w-torel. doszło do 
ponownych zajść w szkole głównej handlowej. 
Po wykładzie ,pr«f. .łany . studeinei S. G. H. 
oraz przybyli z miasta obcy zaczęli rzucać' iw ie 
ce dymne i demolować urządzenia, przez co 
uniemożliwić wykłady profesorom.

Gdy we/w Mliii probsorów  do uspokojenia 
się nie odniosły żadnego skutku, do gmachu 
uczelni wkroczyła policja, która przystąpiła do 
legilyniownniia sprawców awanlnry. W  czasie 
zajść zostali ranny 1 student, usiłujący przesz,ko 
dzić wyważaniu drze.i do jednej z sal.

Zyon wetowy po Bolesławie 
Prusie

”  m
" ‘ | ^

ii. l .  S i l
o ostatnich zajściach na wyższych

uczelniach
Mimisicr wyznań religijnych i oświecenia j 

piiiLdiczmegn p-rert'. dr. \Y. Ś ,cięto,sta w ił.i w 
związku z oslalnimi wypadkami na nei/i 
niacjh akademickich ud/.ielit Ajencji , ISI RA‘ 
następującego oświadczenia:

W  czasie ostatnich kilku diiii, niemal jed 
noeztrinie zaiszly na kiifku uczelnia,cli akademic
kich wyipadlki, klóre wzibud,zić musza w szero- 
k.ch masach społeczeństwa szczery niepokój. 
Ponieważ prasa ograniczyła tsi  ̂ jedynie do ilreb 
nycli wzmianek, które by mogły ujść uwadze czy 
lelmików, uwaiżani iza obowiązek powiadomić o- 
got o tych wypadkach, gdyiż wymagają one zde 
cydownnej postawy -całego społeczeństwa.

Mam ma myśli "zajścia które miały miejsce 
w Szkole Główniej Handlowej w Warszawie, 
na uniwersytecie Jana Kazimierza i Tui Politech
nice Lwowskiej. W ykraczają c*ne da,loko po,za 
granice Jdóreby można było nazw ać lekko,myśl 
nymi wybryKaimi młodzieży. Tak więc we Uwo 
win, podczas zorganizowane | bójki na nńiwer 
•sylccie Zrain.iony został sliudent-Źyid. kilku hn- 
nyich s1 mU-ulów dotkliwie pobitych, spolirzkow a 

ly został stary w  orny za los źe peln.il sumiennie 
.-iwo obow iąztki. i nic dopuszczał do gaszenia 
świalet na korytarzu. gdzie chciano skorzystać 
z riemnrzści, aby wszcząć bójkę.

W Szkole (dow iiej Handlowej > ,ród bójki 
przy użyciu ih,innych świec, miało miejsce cięż 
pie poranienie kastetem w głowę woźnego, gdy 
pełnił swe obowiązki przy rektorze. •

l akty te świadczą, że w;,ikrciozenia hardej 
nielicznej grupy młodzieży, chcącej za wszelką 
cenę n ie  dcipmcie do pracy reszty kolegów  przv 
brał, 1'onmę ekscesów, w y r hodzących daleko po

za wszelkie granice prawa. Grupa la przestała 
się rządzić' jakiu.ikolw iek zasadami eiłyki, limsy 
•nuiijąc zmyślone intencje ośw.adezeniom lub 
wy.rcikoim dyscyplinarnym wiadz akademickich, 
nachodząc obce uczelnie, uzbrojona w kastety, 
noże i kije.

W' takiej atmosferze poszczególne jednostki 
lej grupy micigą .się łatwo znaleźć już na samej 
krawędzi zbrodni. Większość zaś sląideińów aa
je ,si<; s-teraryzować ,i ___ na razie przynajmniej
—  nie zajmuje poslaiwy dość energicznej, żeby 
w zarodku sUuoiżć ekscesy nieobliczalnych kole 
gów.

W  tych warunkach władzo ucze-lni. mimo n ij 
szczerszych chęci i  wieli,kich wysiłków nie mogą 
utrzymać ład/u i porządku przez oddziaływanie 
osobiste i swój aituorytet ,moralny-.

Taki stan. rzeczy nadal tolerowany być nie 
maże W  akcji potępiania wykroczeń na uczel 
liiaoli akademickich powinny wziąć udz-iał szc 
rokie masy społeczeństwa, w  pierwszym zaiś rzę 
dzie jpiiofeisoumwie, Buchacze' uczelni akademic
ki en oraz rodzice i krewni studentów. Bierna po 
sława ogółu zagrażałaby elyce i moralności pu 
blicznej.

Zbiorowej psychozie (grupy nicohnezailnych 
jednostek uursi być przeciwstawiony zdrowy in  

sHnkt spoJoezny, biorący /.decydowanie w obro 
nę moralność, elyke i kullurę naszego -Narodu.

Wierzę, że sam lakt podania do wiadomości 
publicznej Karygodnych wykroczeń, jakie miały 
miejsce na uczelniach akademickich, wywol i zy 
wy oddźwięk w sercah wszystkich prawych oby 
wateli, zlbałyeh o honor i dolire imię nas-;.'j mło 
dziisży aka/ueimickiej.

Onęgdaj zmarła W Warszawi,. śp. Oktawia w 
Trembińskieli Głowacka, wdowa znakomitym 
pisarzu Bolesławie Prusie (Aleksander Głowac 
ki) w wiekiu 85  lat. Zdjęcie nasze' przedstawia 

ostatnią podobiznę śp. Głowackiej.

Odczyt gen. Ż e l igo rs i ie gu  
przez raaio

W  dmu 29 października br. gen. L. Źeligow 
ski przemówi przed mikrofonem rozgłośni w i
leńskiej. Tematem przemówienia będą sprawy 
gospodarcze, dotyczące W ileńszczyzny,

Zaicwitła Jabłoń
POZNAN. jP a t l . W  kolonii Paszyn u jednego 

z rolników zakwitła w tych dniach jabłoń. W  
Gozdowie znaileziono dobrze rozwiniętego chra
bąszcza. Oba le wypadki wzbudziły iluże zain- 
leresowamie wśród przyrodników.

Licine ofiary burzy 
w Apglli

LONDY’N (Fa l) —  Ubiegłej noey prŁ-szla 
nad Anglią burza, która poczyniła ogromne 
•spustoszenia.

W okolicy Glasgowa zoslaly zabite dwie 0 - 
soby. W  zaciiiodniej Szkocji zostało rannyełi 
około 40 osób, z których większość musiano 
przewieźć do szpitala.
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Ludność ucieka z Madrytu
TALAYEH A, (Patj. Speiju liij wysłannik agen 

eji, Ilavasa donosi, że w kotach powstauezyeh 
podejrzewają, iż ludiatśe Madrytu nie jest świa 
doina Sytuacji w jak iej znajduje się stolica.

Oddziały m ilicji, które zostały rozbite pod 
llicseas i N a ia l fkurnorą, zostały podzielone w 
niewielkie grupy j przyłączone do innych lor 
luacyj. Milicjantów z tych mldzia nw nie dopu 
szczono do stolicy. Kilkunastu jednakże zuoia 
to się pi zedostać do Madrytu i przez nich w 
stolicy mzeszta się wiadomość o  zbliżającym się 
szturmie wojsk powstańczych.

Wiadomość ta musiała wy woląc wielkie wru 
żenie i  niezawodnie w związku z  tym samoloty

Start pierwszego samolotu polskiego
do Palestyny

W ARSZAW A, (Pal). 27 ta i. o goaz. 6.30 ra- | (1902 fclim), 28 bm. zaś ,ponad morzem do Haify 

no wyistajr*Oiwał z lotniska warszawskiego -pierw | (1226 kim), 

szy samolot Komunikac; Jny typu „Douglas1* do

powstańcze, które dokonywały wczoraj lotów 
wywiadowczyeli nad Madrytem, mogły widzieć 
długi sznur samochodów i pojazdów, opuszczają 
cych Madryt jedyną pozostałą drogą na Waleń 
cję.

Według wiadomości, które w głównej kwa 
terze jwwstańezej uważane są za wiarygodne, 
wszyscy członkowie rządu madryckiego z wyjął 
kiein premiera Largo Caballero, opuścili już 
miasto i schronili się do Barcelony.

Azaita w beiceionie
BARCELONA, (Pat). Przybycie prez. Azi-iy  

d o  Rarcel-ouy wywotalo wiśród ludlno-ści i i c z i k  e 
przygn"bienia i panikę, jakkolwiek oficjaln ie 

(podaje się juko przyczynę jego przyjazdu konie 
cznośó zwiedzenia frontu w Aragomii i W al -ticj:. 
Żona prezydenta przebywa w  Alicante na sta1 ku 
wojennym argentyńskim.

23 siatki sowieckie wiozą broft 
do Madrytu

LONDYN (Pat) —  Korespondent „Daily 
E.\pi-ess" w Stambule donosi, że w ciągu nb. 
tygodnia przez cieśninę Dardanelską pi zępiy 
nęły 23 statki sowieckie, z których znaczna 
większość wiezie znaczne transporty broni, 
przeznaczone dla HiszjraniL

-jtfiraf-sęp -'•jT-e1* 1

Juł 47,5 milj. rubii zebrano 
w Sowietach dla Hiszpanii

M OSKW A (Pat) —  Agencja Tass podaje, 
że do dnia 27 bm zebrano w ZSRR na rzecz 

ODiet i dzieci w Hiszpanii republikauskicj 47 
1 pół m iliona rubli. Zbiórka trwa w dalszym 

ciągu . . . , --j. J a u .j £

19.000 ofiar w Madrycie
Palestyny.

Samolot zabrał do Palestyny pocztę lotniczą 
w  ilości około 100 listów o- waidize 700 kg.

27 lim samolot przelbędzie drogę do Aten

m J o c U s le ń c ^

Powrót samolotu do W arszawy nastąpi 4-go 

lisloipada rb Reguilanna Ikomauiikacja lotnicza 
nnędzy Polską i Palestyną podjęta i.ędz.e w 

kwietniu 1937 roku.

KńEMABa RM)

Ziemian „nie stać“ na ofiarą 2 kg. żyta
z ha na F. 0. N.

W niedzielę 25 bm obradował w Postawach 
pod iprztwodniictw em dr. Karkowskiego zjazd 
aiemian paw. postaws-kiego. M. im obrady daty 

czyiy skooirdpnowania alkcji zbiórkowej na rzecz 
Funduszu Obrony Narodowej. Biorąc pod uwa
gę stanowisko. Izby Rolniczej uznającej ipow. po 
Stawski za dotknięty klęską nieurodzaju zjazd 
uznał. 4i udhweta Centrali Zrzeszeń Rolniczych

w przedmiocie opodatkowania się rolnictwa w 
wysokości 2 k g  żyta od 1 ha, nie będzie mogła 

t y ć  całkowicie na tutejszym terenie zrealizowa 
na. Postanowiono, że wszyscy ,wlatściciel€ gospo 
darstw rolnych zastosują się do uchwal rad gro 
madzkich. przy czyim wysokość świadczeń od 

irolnictw-a na FON nie będzie mniejsza, jak 1 kg 

żvta od 1 ha uiźylkowycb gruntów, (Pat).

BUKGOS (Pat) —  Jeden z mieszkańców 
Madrytu, któremu niimp olbrzym ich trudności 
udaio się uciec do Burgos, podaje wstrząsają 
ce szczegóły o  żyeiu w stolicy hiszpańskiej. 
Wszystkie warstwy ludności są całkowicie stc- 
lioryz-owane i żyją w ciągłym strachu i niepew 
noścl. gdyż najmniejsze podejrzenie wystarcza 
do tego .aby być rozstrzelanym bez sądu.

Do dnia 10 października liczba ofiar krwa 
wego terom  w Madrycie wy nosił (a 19 tysięcy 
osób, z czego 17 tysięcy mężczyzn i 2 tys. ko
biet. IScwizje i kontiskaty są stale na po.*ządkn 
dziennym. Ci, którzy usiłują się opiera* kon 
fiskutDm, pozuawiająeym niejednok-otnic m i" 
szkańców wszelkich środków do życia są nie
zwłocznie rozstrzeliwani.

Powstańcy zajęli m. Guadaiajara
PARYŻ (Pat) —  Korespondent „M atin“  w Hendaye donosi, że odd/.iaiy powsłaneze zaję

ly w dniu wczorajszym miasto Guadaiajara.

PAPIER SPÓfKA AKCYJNA
"HURTOWY SKłAD PAPIERU i KATERJALÓW PiSnlEt, NYCH

W ILM O, U L . Ł A W A L N A  I ł

10 oseb poniosło śmierć
STAMBITŁ (Pat) —  W  pobliżu Esklszeir 

zderzył się espress z  autobusem

10 osób poniosło śmierć. Ponadto jest wie 

tu rannych.
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Zfflą ik i law odow e  opodatkowują  
s ' f  na beiroootoych

Na ostatnim walnym zabraniu związku piaco 
wn 'ków  spirj tusowców w W iln ie prz\ ZZZ. na 
wnicsek rady okręgowej ZZZ. uchwalono upo 
dalkonac się na 'rzecz bezrobotnych po 2 zło
te od osoby Związek pracowników pirytuso- 
wców liczy 70 członków.

Jest to zapoczątkowanie akcji opodatkow a 
nia się związków zawodowych na rzecz bezro 
botuyoh. z.

Hdta „Vttrum“ rusza
J-ina z największych hot szklanych w W il 

nie ,Vi!rium“  po dłuższej bezczynności wznawia 
nareszcie w dniach najbliższych normalną sezo 
nową pracę. Huta zatrudni do 200  robotników. 
Prara w hucie rozpocznie się prawdopodobnie 
w końcu bieżącego tygodnia

Należy nadmienić, że umowa zbiorowa, za 
wartar przez hutę z robotn-kami, zawiera n;ijwvż 
szr w polskim hutnictwie stawki płacy. D-o sipra 
v.y tej powrócimy. /.

Codziennie płoną łaźnie
Koniecznie są potrzebne 

atuszarnie lnu
W e wsi r.zyżuny, gm. olkienickiej, w dniu 

24 hm. spaliła się łaźnia, stanowiąca s.apómą 
własność mieszkańców tejże wsi. Pożar spowo 
łba aiy Maria Kozłowska, Rozalia Daszkuciona 

i Weronika Aładowlczowa przez nieostrożne ob 
chodzenie się z ogniem podczas suszenia lnu

W c wsi Rudziewicze, gm. łuczajskie j, pow 
postawskiego spaliła się łaźnia Józefa Leszczy 
ka, wskutek nadmiernego napaleniu w piecu, 
podczas suszenia lnu.

W e wsi Jakiełe. gm, lioduciskiej, pov. świę 
ciaiissiego, 24 bm. wskutek nieostrożnego ob 
chodzenia się z ogniem podczas suszenia luu 
spłonęła łaźnia W itolda Sieiiiiana.su Ogólne slra 
ły wynonzą zł. 280.

«* -*■'

Śmierć na zabawie
W  dniu 25 bm. dc przychodni lekarskiej w 

Łużkacli, pow. dzisnieńskicgo, dostarczono An 
toniego Jakubionka, który został zraniony no 
żem na zabawie w  folw  Ojczyzna, gm. łużec- 
kiej, w dniu 24 bm. Jakubionek (mieszkaniec 
wsi Sieńkowo. gm. lużec-kiej), po 20 minutach 
,po przywiezieniu go do przychodni —  zmarł. 
Dochodzenie wszczęto. Sprawców poranienia 
Jakubionka narazić nie ujawniono.

Wystawy przysposobienia rolniczego 
w pow. br&siawsKiirr

W  dniu 25 bm odbytu się w iirasławiu po 
wlatowa wystawa przysposobienia rolniczego z 
terenu powiatu brastawskiego, w której udział 
wzięło 2G zespołów młodzieżowych, wyróżnio
nych na wystawach rejonowy ch, oraz (i ze ;po 
ów samodzielny cli.

Jako nagrody za najlepsze eksponaty rozda 
110 10 kompletów narzędzi rolniczych oraz 12 

rocznych prenumerat czasopisma Przysposobię 
nie rolnicze .

Poza tym za najlepsze stoisko otrzymał ze 
społ Związku Strzeleckiego w Szaurach, gm. lira 
Stawskiej, nagrodę spółdzielni ,.Roln ik" w Bra 
sJawiu w postaci phtga do przeorywania łubinu 
Drugie miejsce w urządzeniu stoisku z jął ze 
spói Młodzieży W iejsk iej w Riidziach, olrzymu 
jlp nagrodę pieniężną w wysokości zl. 10 z 
przeznaczeniem na fundusz radiowy.

Wystawa w ciągu dnia zwiedziła kilkaset

Osoli Zainteresowanie ludności wiejskiej wv- 
siawą było duże.

W  dniu 2j bm. w Krzvwieżach odbyła się re 
jonowa wysław a rolnicza już 4-ta w tym ro
ku, w powiecie wilej.skim. Wystawa skupiła eks 
ponaly drobnego rolnictwa, zorganizowanego 
w kółkach rolniczych, kołach gospodyń w ie j
skich i związkach młodzieżowych. Okoliczni 
włościanie żywo interesowali się tą wystawą, 

I czego dowodem że w ciągu dnia zwiedziło ją 
l‘ kilka tysięcy osób, Na uwagę zasługiwały słoi 

ska Zw. Strzeleckiego z Kniahinina, kółka ltoi 
niczego z Miiczy i- kilku drobnych gospodarzy 
z wiosek pograniczny cli. Za najlepsze ekspona
ty rozdane zostały nagrody w lorm ie pienięż- 
nych premii, w  dziale hodowli bydła i trzody 
w postaci narzędzi rolniczych i listów pochwal 
nych.

Otwarcia wystawy dokonał sta-restn Iłenszei 
w obecności posła Myśliwskiego.
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Pożegnanie drużyny junackiej 
w pow. wilejsKim

W c.ągu 4-mies ęcznego obozowania junaków i 
w Naroczy między junakami, asjudnością miejs •

W  dniiu 25 brni. odlbyło ;s.ię, uroczyste zwinie 
cm obozu ochotniczej drużyny roboczej ;u 11 fi 

i ków we wsi Narocż, gm. wojslomskiej. Druży- 
i  na ta. składająca się z 76- junaków, w ciągu 4 
| miesięcy zatrudniona była przy robotach ziem 
'  nych na drodze powiatowej W ilejka-Smorgonie. 
j Na zwinięcie obozu junaków przybyła do X i 
| rocza tłumnie okoliczna ludność oraz przedsla 

w.iciele władz z wicestarostą K. Dokiirną kpt 
Sarnowskim i Karasińskim na czele. Do juna
ków przemawiali wicestarosla Dokurno i kpi. 
Sarnowski, po czym odbyła się defilada juna 
kow ; pożegnalny obiad

cową panowały' harmonijne i życzliwe stosun ! 
ki, to też na pożegnanie junaków licznie przv ' 
byli włościanie z pobliskich wiosek. j

Wiadomości radiowo
SIELSKIE  DZIECIŃSTW O CHOPINA

bii(graficzna audycja w Eolskim Radio
Wśród peiucj mihjijci, kul .u r i  -staranności 

<itnio-slery wzrasta! mały t.lnłpi.ji. Zarówno nie
zwykle prawy charakter ojca. jak artyzm i sub 
t-ehio^ć ii i n t K. w-plywala na młodego- Fryoka bar 
dz-o-doda[ri.io. ivochająey ro.lzice szybko zorjento 
wali się w talei-ieie muzycznym syna i stworzyli 
mliii |ja k na-jkorzy slnicjsze w a ru n k i dla rozwoju 
nieprzeci-ijlnych zdolności.

Dbaj nauczyciele Chopina —  Żywny i Elsner 
dokładali wszystkich -sił, by dać uczniowi maksi 
lmnn swych wiadomości; kulturalna atmosfera 
domu, 'pierwszorzędne towarzystwo, -w którym 
Chopin wzrastał, uimoż-i-iiwiły mm w przyszłości 
nawiązania -slomiuków towarzysk. z najwyżej po 
slawionyiini sferami. W ywczasy letnie na wsi 
otworzyły młodemu chłopcu sorce i mszy na pię
kno. mmzylkii ludowej Która uniala stać się w póź 
uiejszym rozw o z i olemien-tcan o zasadniczym zna 
czemu. iPiękne łatą dziecinne pozostawiają glę-bo 
ki ślad na całym późniejszy ni życiu, stają się 
źródłem wspomnień i tęsknot dojrzałych lat gc 
uiusza.

O tej epoce iżycia Chopina. o jego latach dzie 
cielnych m ówić będzie w  radio dnia 28 bm. o 
godzinie 21 znany 'literat W itold Hulewicz. Bę
dzie to druga; z rzędu audycja 'lileraćko-nnuzycz- 
n »  z cylkilu „Opowieści o 'Cl>e;piuie“ . 2 polonezy 
młodzieńcze Chopina odegra w czasie audycji 
Slari isław .'Szpinal.sk i'.

śE PT E T  HU.MMLA W  KONCERCIE 
RADIOW YM

Jan Nie.pomucen llumniel, rówiaśnik B*"diovi- 
na, a następca Haydna na dworze ks. Esterhnz- 
znan.Y był w- swoim czasie we wszystkich kia- 
jada. Czasy późniejsze, które interesowały się 
przede wszystkimi wielkimi ty tanami, muzyki, 
usunęły mniejsze 'talenty w sień zan niimcnia. 
Tak samo stało się z kompozycjami Hnmmja 
Jednak utwory -te o  przyjomirwm klasycznym 
stylu zasługują na bliższe ics pozman-ie To też 
wielhi radiosłuchaczy z ciekawością posłucha -sep 
telli lego kompozytora — op. 74 d-moll na for 
letp.ari, iłlet, oibój, iwaltormię, altówkę, -wioloineze- 
lę4ę i kontrabas. Utwór ten odegrany będzie du. 
28  hm. o. ig,0'dzinie 2 1 ,.' 10.

Znoftu śmierć
która nie chciała t jc  matka

Zbiórka czasopism dla orgsn<zacyi oświatowych
Organizacje społeczne i kulturalno-oświato 

we, odczuwają dotkliwy brak n a liją cvch  dę 
do wykorzystania w tej pra-cy czasopism, bro 
szur i innych druków polskich. U trutim  to tym 
organizacjom akcję świetlicową, która w wor.in 
kacu małoiin asteę k-wvch i wiejsk: i n ib:cra 
szczególnego znaceznia w okresie jesiennym i zi 
mowym.

Pragnąc choć w części zapobiec temu i rako 
wi i umożliwić organ'..:lejc. n spolei zm ni w ics 
sze niż w latach ubiegłych wykorzystanie dla ak 
c j i  świetlicowej okresu jesiennego i z.mowego

wojewoda- wiileński zarządził zorganizowanie w 
Urzedzi^ W ojewódzkim  centrali źbmrki i podzia 
ia przeczytanych czasopism (dzienników, tyigo i 
.ników i miesięczników) i. druków -polskich, abo 
.'iowanych przez władze i instytucje publiczno 
prawne.

Otrzymanie w len sposób czasopisma i dr-uśi 
będą rozdzielane przez Urząd W ojewódzki p< - 
między organizacje społeczne w terenie z takim 
wyliczeniem, a-żt-Jn jaknajrychlej dotarły do Ind 
ności małomiasteczkowej i wiejskiej.

13 bm. tło szpitaia w Święcianach p*zywie 
zlano z Turmonlu Stanisławę Snd/ikouską, któ 
i-O mian krwotok, wywołany spędzeniem płodu. 
Według in lo iiiiacyj, spędzenia piodu dokonał 
felczer Teller z Dukszt W  dniu 24 bm. Sadzi

kowska zmarła.
I 21 bm. zgłoszone) na posterunek w Jaźnie, 

pow dzisnieńskicgo, że Jadwiga Zaebarewska 
I mieszkanka wsi Nowe “Sioło, gm. jaźnleńskiej, 

będąc w 4 miesiącu ciąży spęaziła płód.

Ofiara przesądu „starope nieństwa“
Oryginalny wypadek sauiclbójsh. a zaszedł 

we y\;si Glinlkaich, pow. rówieńskiego. 29-iI.dn.ia 
Stefani-du Myczkówna, jianna, popełniła isamohój 
stwo w dniu ślubu swej młodszej siostry, trując 
się esencją netową Myczkówna zmarła. Jak się 
okazało- przyczyną samobójstwa byt takt, że

wszystkie jej siostry wyszły już zamą-ż, ona jod 
na tylko, będąc w w.icku, uważanym za starsze 
w je j sferze, pozoiSlawała nieza.męiż.-ia Desperat 
ka pozostawiła w zawiniątku przy-goloiwnuią ślub 
ną suknię.

OBWIESZCZENIE
Zarząd To w a rz y s tw a  K redytow ego miasta W ilna niniejszenvpodaje dc  

wiadom ości d łu łn ik ć w , w ierzycie li i innych osób zainteresow anych!
1) że za nieuiszczenie zaległości i innych należności z pożyczek przez Towarzystwo wydanych odbędą się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 14 w  W ilnie, w obecności 

Komitetu Nadzorczego i Zarządu Towarzystwa, licytacje publiczne niżnj podanych nieruchomości, położonych w mieście W iln ie : pierwsza 10-gc grudnia 193(5 .r, a jeżeli pierwsza nie dojdzie 
do skutku —  druga 29-go grudnia 1936 r. Licytacje rozpoczną się o  godz.nie 12-ej w poł.; 2) że zgodnie z § 84 statutu Towarzystwa licytacja rozpocznie się od sumy nieumorzonych pozo
stałość: pożyczek z doliczeniem do tej sumy raty bieżącej wszy ftkich zaległości w ratach, odsetek za zwłokę, wszystkich w ydatków  uskutecznionych na rachunek dtużnika, kosztów egzekucji 
obciążając jh dłużnika, a również zaległości podatkowych—  skarbowych i komunalnych, o  których inform acje będą otrzym ane przed dniem licytacji, przyczem na nabywcę nieruchomości 
będą prze'ane obciążające sp rzed aw cą  nieruchomość pożyczki; 3) że osoby życzące wziąć udział w licytacji mogą przeglądać w lro rze  Towarzystwa (W ilno, Jagiellońska 14) w  godzinach 
urzędowych (od 9 do 2 pp.) lub w  odnośnych księgach hipotecznych o  ile nierucnomość posiada uregulowaną hipotekę, akta dotyczące zastawu nieruchomości, wystawionych na sprzedaż: 
4) że osoby przystępujące do licytacji winne przed rozpoczęciem przetargu złożyć wadium w wysokości wszystkich zaległości, zaległych podatków o raz wydatków związanych z wystawieniem nieru
chomości na licytację; 5) że suma zaofiarowana na licytacji, za potrąceniem złożonego wadium, nieućszczionych pozostałości pożyczek, raty bieżącej z należnemi od niej odsetkami za 
zwlokę, a również opłaty aljenacyjne winne być uiszczone w  ciągu dni 14 od dnia licytacji: w raz ii zaś niewniesienia w  term in ie wskazanym wymienionych należności nabywca traci 
złożone przy licytacji wadium, które będzie użyte na opłatę zaległości podatkowych, kosztów egzekucji, wydatków uskutecznionycli na rachunek dłużnika i opłat, należnych Towarzystwu 
z wystawionych na sprzedaż nieruchomości, a ta pozostanie nadal własnością dotychczasowego właściciela: -

1 2 3 4 5 6 7 8 9

502 6377 Osnasówny Rywka R-ochla. Bejla i Michla Szawelska Nr. 6 1110.40 12408.22 2624.31 77400.— 15091.07
516 3393 Bo rod z i cz W eronika Bogusławska Nr. 5 366,80 1373.79 273.59 8300.— 1334.46

529 9015 W iażew icz vel Jażewicz Józef Majowa Nr. 22 1950 1605.33 224.82 5800.— 2107.29
531 4231 Flekser Me-jer, Flekserówna Sora i Glezerowa •

Rachela Lwowska Nr. 15 2002 8700.99 1644.24 48300 — 9649.07
533 1253 Zarecki EIjasz Mowsza Aintokolska Nr. 33, obec. Nr. 21 759,85 4275.26 875.74 25200.— 5625.92

555 10753 W ajnesowa Chaja Rakowa Nr. 3 1636,50 7685 55 1189.94 33600. - 8333.68
610 39 Rrmz Hirsz Ostrobramska Nr. 22 z. włas. 

1419,60 
z. wiecz. cz. 

1583,40

16026 87 2709.70 83100.— 12410.56

615 120 Kort Josel Stefańska Nr. 13 1501,50 13558.19 ‘ 2833.56 88O00. - 11879.49
574 10250 Kozuhska Marja Wiłkomierska Nr. 139, obec. Nr 165 9728,75 2515 68 365.55 990C. - -ź961 33
406 2692 Zmaczyńska Marja Jasna i Fabryczna Nr. 51 - 1116,34 1152.39 61.56 1416.44 650.66
366 niema Iwanow W awrzyniec Zielona Ni 12 964.60 168.66 16.82 4i3.12 150.39

W YJAŚNIENIE  RUBRYK: 1) N-ry pożyczek, 2) N-ry hipotek, 3) Nazwisko i imię właściciela nieruchomości, 4) Ulica
należności w  ratach, odsetkach i wydatkach poniesionych na rachunek dłużnika która winna być uiszczoną przez nabywają
pierwszeństwo przed pożyczkami Towarzystwa zaległości podatkowych, skarbowych i samorządowych, o których inform acje 
ujawnione zostana w dniu przetargu, winna być złożona jako wadium przed rozpoczęciem licytacji, 7) Rata bieżąca z odsetk 
w listach zastawnych, 9) Nieumorzona pozostałość pożyczki go tówkowej.

UW AG I Licytacja rozpocznie się od sumy należności objętych rubrykami 6 , 7, 8  i 9. Należności objęte ruhrykaim 7,
mości. Kwoty wskazane w rubrykach 6 , 7, 8  i 9 podane są w złotych.

i Nr. domu, 5) Obsza-r w  metr. kwadr., 6) Suma zaległych 

cego nie/uchomość. Suma ta z doliczeniem do niej mających 
będą otrzymane przed dniem licytacji, oraz wydatków, które 
ami za zwłokę od niej, 8 ) Nieumorzona pozostałość pożyczki

8 i 9 mogą pozostać nadal na hipotece sprzedawanej nierucho-
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Fałszują misło, mleko I śmietaną
T ł u s z c z  cfo w y r o b u  nttjnłłkJ w  ljo^Ip. M^elro no n/dJzie.

Ja§€ m o ż n a  p o z n a ć  t a ł s z e r s t w a
Uwaga Ten oto obywatel w pouarty m tożu  

cLu i z sumiastym wijsem, podobny „kropkę 
w  kropkę" do jakiegoś obywatela wsi podwi-
le .. .j, nie jest wcale wieśniakiem. Przyjechał
wprawdzie na rynek Łukiski rozklekotany m 
rozem  na chudej szkupinie, przyw iózł produk 

ty  w iejskie na sprzedaż —  lecz to wszystko rek 
w :zyty. Obywatel ten chce was oszukać. Chce 
wam sprzedać sfałszowane masło, mieko, śmie
tanę...

—  A żeby jego cholera! —- klnie szpetnie po 
tern w domu jakaś „M arysia", narzeka pan. do 
mu, gdy masło, kupione na rynku u „fałszywe 
go wieśniaka", zachowuje się na patelm jak 
w ona, gdy śmietana okazuje się w większości
swej twarogiem  i gdy mleko smakuje jak wo 

>la. bo zawiera je j (dolanej) dużą porcję
A więc uwaga! Na rynkach wileńskich po 

jaw iły  się w znacznych ilościach fałszowane 
masło, śmietana i mleko.

T w a r ó g  z a m ia s t  am /etany

W czora j na rynku Lukiskim jakaś zażywna 
pani domu z koszyczkiem w ręku i z niekoki* te 
ry juym  kapelusikiem na czubku g lo s y  zapytuje 
wieśniaka, sprzedającego nabiał:

—  Panie gospodarzu, a pc czemu śmieta

na?
—  Po 80 groszy.
—  O, arogr W  ubiegłym tygodniu tak samo 

było. Dlaczego nie potaniała? A czy dobra?
—  S im ę masło. Proszę zobaczyć jaka gęsta. 

Najlepsza na rynku
Śmietana rzeczywiście jest bardzo gęsta. Na 

-oko pierwszorzędna. Jak. jednak tu sprawdzić 

—  czy dobra

Śmietana może być zafałszowana twarogiem 
jub mąaą. Mąkę można wykryć przy pomocy 
tropelk i jodyny Wpuścić ją do śmietany, oezy 
wiście do pobranej w  małym naczyniu próbki. 
Jeżeli jodyna zabarwi śmieianę na niebiesko 
wołać policjanta. Śmietana z mąką Tw aróg mo 
żna wykryć zalewając prólbkę wrzącą wodą 
"Spowoduje oddzielenie się sem isa od tłuszczu. 
-Sfałszowana śmietana uęazie miała za dużo ser 

-mika za mało truszczu.

B r r r . . .  m y d ło !

—  A czy gospodarz ma masło?
—  A jakżt Pierwszy gatunek.
Pani oomu stoi niezdecydowna. Słyszała 

już, że w ostatnich tygodniach zaczęło fałszo
wać masło tłuszczami roślinnymi, przeznaczony 
■ni do wyrobu mydła, Brrr Mydła! Pani się 
■wzdryga. Obrzy dhvi*ość! A le jak tu poznać?

Ha raz o łatwo. Trzeba wziąć k lk a  gramów

masła i roztopić go, Masło naturalne będzie 
klarowne; masło, zaw ierające tłuszcze obce, hę 
dzie mętne.

—  Ach to kłopotliwe!
Trudno, trzeba, bo tłuszcz roślinny —  prze 

mysłowy, (ten do mydła) może być szkodliwy 
dla zdrowia.

30° «i w o J y .
A oto parę konwi mleka Po 15 groszy litr.
—  Pani. toż prawie za.larmo —  m ówi pła 

czliw ie „w ieśniak" —  sobie drożej kosztuje. A 
ceny nie można podnieść. Pan starosta pilnuje, 
kary naułada. Czego pani myśli? Ile dać?

Trzeba jednak i tu pomyśleć.
Bo mleko na rynkach wileńskich u niesu

miennych sprzedawców zaczyna ulegać dziwnej 
przemianie. Dzieje się z nim coś podobnego 
do przemian „śniadaniowych bułeczek" mego 
przyjaciela. Przed wa'ką z drożyzną przyjaciel 
ten co rano kupował do kawy średniej wielkości 
bułeczkę za 10 groszy. Nie była ani za duża 
ani za mała —  „w  sam raz . Od pewnego j d 
nak czasu zaczęła chudnąć. Coraz mniej m iej 
sca zajmowała na tym samym talerzu. Teraz 
przyjaciel mój kupuje 2 bułeczki po 10 groszy 
i uważa, że to jeszcze za malo.

Niesumienni sprzedawcy mleka nie podnoszą 
cen za litr „płynu" lecz dolewają do niego 00 
proc wody Robią z 2 litrów  krow iego mleka, 
3 litry „płynu własnej produkcji", który sprze

dają jako „pierwszy gatunek
—  A jak poznać mleko zafałszowane?
■Jest koloru niebieskawego i przy przelewa

niu nie pozostawia śladów na ściankach szkla
nego naczynia.

Na rynkach wileńskich w ciągu ostatnich 
trzech —  czterech lat zafałszowane (ściślej roz 
v, odnione) mleko było rzadkością. Teraz jednak 
pojaw iło się .znowu i to w  znacznej ilości.

O R Y P i E
A N G I N I E
1 C HOR OB OM
2 PflZ£Zl£SłENiA

Zmiana na s t a w i s k u  naczelnika 
IY D^ięin  Skarbow ego?

W  sferach kupieckich kursuje pogłoska, la  
w najbliższym  czasie nastąpi zmiana na stano
wisku naczelnika IV  urzęau skarbowego. D o
tychczasowy naczemik, p. St. Bohdziewicz, m a

. . . . .  l 'b y ć  przeniesiony do Warszawy. 
Zaobserwowane ostatnio zwiększenie się ltoł JJ

Jas słychać, kierownictwo IV. urzędu ma ob 
jąć z powrotem poprzedni jego naczs Inik r .  H- 
Ficher.

A więc uwaga!
Fałszują także miód i inne produkty spo

żywcze, ale o  tym przy innej okazji

ci wypadków zafatszowań nabiału, Dozostaje w  

ścisłym związku z pewną zwyżką cen na te pro 
dukty. Fałszerstw dopuszczają się rzadziej wieś 
niaey częściej zaś przekupnie, którzy udając 
wieśniaków sprzedają zafałszowane przez sie
bie produkly. W alkę z tymi przestępstwami, 
które nieraz mogą zagrażać nawet zdrowiu hon j, 
sumentów, prowadzi energicznie Miejski Za-

Ruch pielgrzymkowy 
do Wilna

^  okresie od 14 do 20 Ibnopada odoędą się
w  W iln ie uroczystości ku czci Matki Boskiej 

kład Baaania Żywności przy u Hetmańskiej, t Osuooramsklej. .Na uroczystości te przypędzi ►
który też udziela w tych sprawach konsumen
tom porać i bada dostarczone próbki produk
tów spożywczych.

A  więc uwaga, panie gospodynie1 N ie kupuj 
cie masła z dodatkiem tłuszczu roślinnego (brr 
mydło) nie bierzcie twarogu zamiast śmietany 
i nie pijcie mleka z wodą —  w dodatku naj 
częściej brudną. W tod

0. 0. Franciszkanie
wygrali proces z magistratem Wilnu
W czora j wydziai cyw ilny sądu npelaeyjnego 

w W iln ie ogłosił wyrok w  znanym procesie OO. 
Franciszkanów z magistratem m, W ilna o  tak 
zwane „mury pofraiiolszkań.skie", na które się 
składa kompleks budynków przy ulicy Trockiej 
nr. 12 i 14, oraz zaull-ach Franciszkańskim nr. 
2 17 1 Klejdańs-kim nr. 4 1 6.

Jak v lem y  sad ok.ęgowy przyznał „m ory 
po i ran e Lsz k a iisk i c "  zakonowi OO. Franciszka
nów. Od lego wyroku apelował zarząd miejski. 
W  drugiej instancji zapadł wynok, oddalający 
powództwo OO. Franciszkanów 1 przyznająey 
piawo własności zarządowi miejskiemu. Zakon 
złożył skargę kasaeyjną do Sądu Najwyższego, 
który uchylił ten wyrok i przekazał sprawę do 
ponownego rozjiatrzenia.

Otóż sąd apelacyjny po ponownym lozputrze 
niu sprawy zaiw leraził wyrok sąau okręgowego, 
przyznający prawo własności do „m urów po-

do W ilna wielu pątników z sąjiednicn powiatów? 
i wsi. Z aalszych okólic przybędą pociągi po
pularne, przywożąc około 120u osób, a m i„no 
w icie 14 go przybędą pociągi ze  Święcian i L i 
dy, 17-go z Mołodewzna.

8 listopada przybywa do W ilna pociąg popa 
lam y z Grodna, przywożąc około 4(j0 wyciec* 
kow iczów  .

Ceny ita rynkach
W czora j na rynkach wileńskich zaobsenw -

wano bardzo duży dowóz p.oduktów rolnych.
Pow U rza się to już (zwiększona podaż; od sze
regu tygodni, od ukończenia robó* pomych na
wsi. ■

Duży dowóz w-ogole spowodował w un. tygo
f.anctszkańskicli" Zakonowi OG. Franciszka- dniach częściowy spadek cen Zniżkowała karlo
„ 5 W i Da, kapusta, drób, jaja, jabtka i inne p.oduą

^ i i t • . i , i . ' t y ,  Obecnie nastąpiła pewna stabilizacja cen.zarząuowi miejskiemu przysługuje teraz pra J
wo złożenia skargi kasacyjnej tio sądu N ajw yż W czora j ceny prawie wszystkich produktów 

. utrzymywały się na poziomie tygodnia ub iegłi 
szego w terminie do 10 słyeznla 1937 roku. Je g</. Kartofle sprzedawano po 60— 6a groszy z -  
żeli magistrat z tego zrezygnuje, wyrok upra- ‘  pud, kapustę po 80— 90 gr za pud, brukiew po 
womocnl się 1 OO. Franciszkanie wejdą w ptasia t  * z*- za pud-, buraki pu 1 zł. za puć ja ja po 8

danie wszystkich już nudynków „m urów , ofran  i  f ° . sz/  za ceuu1  ̂ ł>° 3-20 zł za, Pud-
. . , , , Lłł i śmietanę po 80 groszy za litr, gęsi (małe) po

cl izkaiiskleli", «- ( 3  zło.e, illdyk , ra!ode po 4 zł. j £ d. V

Licytacje domów w Wilnie
A k c ja  ś c ią g a n ia  ■zalległości p oda .tko  

w y c h  z ty tu łu  p o d a tk u  o d  n ie ru c h o m o ś 

c i p i/ y ib ra ła  na 'te ren ie  W iiLna n ie m o fo w a  
n e  do łych c/a .s  n a s ile n ie .  W  z w ią z k u  z 
te in  K ilk a d z ie s ią t  n ie ru c h o m o ś c i z a g io ż o  
n y c li je s t  l ic y t a c ją .  K i lk a n a ś c ie  d o m ó w

ma być zhcyrawanycii już w najbliż
szym czasie.

AaJeży zaznaczyć, że zaległości są 
bardzo znaczne, bu w szeregu w ypad
k ó w  datują się od toku 1930.

Kronika kulturalna

Niedzielne koncerty- 
akademie

Obiegła wedzieia siała pod makiem uroczy
stości artystycznych, Iktórym warto. udzielić kil 

Ika chwil urwugi gdyż obie zasługują na najwyż 
-szą pochwałę, lak poziomem jak i zamu-rze

Koncert w ko J ciele 
Trymtarskim

W  kościele po Trynitanskr.n Fana Jezusa na 
Antokolu praj’dzielonym  do szpil ula O. . na 

zecz odbudowy t^goż kościoła, odbył się KON 
CER1 RELIGIJNY' *U»Vitt. nunknięty w 1864 
r. ztouaoiwanj bytł przez Jana Kazimierza Sapie 
hę het. W Ks. LitewsikiegJ, w 1716 r- jronseikro 
wany W głównym  ołtarziu była drewniana sta
tua Zbawiciela, przywieziona z Rzymu, sljnąca 

judam i, kościół o  lekkiej barokowej a-rlulektu- 
rze, jest jakby uboższym orałem Sw P.atra. Te 

-eame figlarne bii*8f omorki na fryzie, ta sams 
harmonia w proporcjacżi Trzy obrazy Smugle 
wócza zdob ły ołtarze. W ielkie, o cudnym dźwię 
*tou dzwony wizywaly wiernych na modlitwy, 
ks ks. Trynitarzc <łl‘ ali o  swoją świątynię, byli 

patriotaim ż a  te „grzechy" zamikir.iętoi koś
c ió ł p « powstaniu. W  1919 r. wojsko odebrało 
swoje i  yaaało  właisciwemu wyznaniu sprawio 

uo nowe nagany.
Religijny koncert iy kośil ie . to iniwość w 

Wilnie. To leź śpieszą tłumy W chodzim y na 
plac przed bramą. Jakąiż tu uczyniono pustynię! 
W ycięto  pam lat łomu pwjkne iipy, 'eden żało 
m y  kikut rośnie jeszcze i nudzi się samotny. 
NV świątyni dość pełno. .Szary tłum, wejście l 
* ł. więc wiele osób odchodzi. Trzeba te rzeczy

robić po 50—  po 20 gr. Przyciemnione światło 
najlepiej nastraja, powinno tj-wać cały czas. —  
Organy (fabryki Biernaefl i ego w  W arszawie) 
brzmienie imują miękkie i umiejętnie są użyte 
przez p Bojakowskiego, kt. ę.ra Preludium 
C—unoll Cho,pina i jeszcze parę rzetzy. Gra leż 
p. Leśniewski Allegro Czajkowskiego, i imiprowi 
zację własną, również p, Jakowicz subtelnie ode 
grał Stradedi utwór, w <-<ipcw ednim
ducżiu p. llendrychówna.

Niestei; o-bov .ązćk pośpieszenia na wieczór 
faustowski nie jk izw j ił im słyszeć rimru — ale 
zatrzymam się dłuiżej na przemówieniu ks. ka 
pelana Sledziewsikiego, któremu bodaj zawdzię 
czać trzeba cały ten piękny jiomysł, dania szer 
szym warstwom wrażeń artystycznych o  wznio 
siynn nastroju. Czy to było św iem ie kazanie 
czy religijny odczyt? Mniejsza o  nazwę. Było 
rozumne i dost-ęp-ie dla każdego. Ks. dr. P iołr 
•mówił o  pięknie, atrybucie Boga, y lego obec

ności i działaniu w każdym stwoize na tiumi, 
tzwracał m yśl ludzką ku sj,rawom duszy, mogą

cej zawsze przy pomocy Chrystusa i za Jego 
śladami, iść* ku pięknu a przez nie do Raga, któ 
ry najwyższe piękno stworzył i sarn jest pięk 
nem najdoskonalszym.

Wieczór Faustowski
Stowarzyszenie akademickie „Collegium Leo 

nardi da Vinci‘‘ zamierające od lał paru. oc 
knęto się inunonująco. Poziom wieczo.ru byl wy 
solki Ton przemówień i wartość artystycznych 
p-odukcyj stały ma wysokości tematu. Brakowa

ło cokoilwlek śpiewu, jakaiś arja ze słynnej ope 

ry  Gounoda —  np. Mefistofetesa lub K ró l z 
T liu le (Małgosi), byłoby odpow ieln ’0.

A le i talk sposób uczczenia jednego z na j
większych gieninszy ludzkość’ Boga z W ej 
w aru " jaik go  nazywano, był poważny i zajmu 

jący. Zagajenie wyigłosil kol. K. Kempinsiki, o 
potrzebie światła i  prawdy d k  rozwoju potęgi

durtlia i wychowania •prawdziwego, pełnego 
człowieka, co bvło myślą przewodnią Goethego, 

Przemówienie .O1 kultur ze ducha ludzkiego" na 
lic pidan (ioetlicgo, wygłosił entuzjastycznie 
jirof. J. Pancjko, kurator Collegium, zachi^ając 
do pracy nad auchem a wyrobienia w sobie sił 
moralnych zdolnych przeciwstawić się złu. O 
idei przewodniej Fausta m ów ił zajmująco, cze 
czowo i treściwie kol. Z. Ostro„Tski (którego 
wiersz Ucclhe, bardzo odpowiednio bez fałszy 
w ej maniery, deklamował potem kol J .loim&n). 
—  O Fauście wiemy, że istniał lalktycznie w  po 
łowią XVI w. ur. w  Klitlłnngen, zostawił po so

bie pamięć hulaki, maga alchemika i czarno
księżnika zawdzięczającego swą potęgę zaprze 
daniu diu-szy> diabłu. Ile  z tych legend odnałaz 
ło się w opowieściach o naszym Twardowskim, 
nie tu m iejsce wyhiszczać.

Faust kusił swą legendą poetów Kolejno 
Marlow, Lessing i Gcethe traktowali ten temat. 
Ale tamte dzieła poszły w zaiioiiinieniie wobec 
jmtęgi dzieła „Olh-zyma z W ejm aru", który 60 
łat nad nim pracował, pragnąc daó ludzkości 
syntezę losów człowieka na ziemi, człowieka za 
leż 11 ego w  równej mierze od nieba jak od piekła, 
od Boga jak od szatana —  od którego może się 
wyzwolić przez miłość i cierni en i e. Zaczęty w 
1790 r. (1-sza część) Ukończony w roku śmier 
ci tajnego rade'' i ministra W  Ks. Wejmaru 
Karola Augusta, p. W olfgang v. Goethe. (1832). 

Faust zawiera w sobie cały wesz ech świat myśli, 
ukazuje nieustanny i nigdy nie dokonany bieg 
oztowieka ku szczęściu i prawdzie za wszelką 
cenę. Choćby za cenę duszy czy życia. ,Do nie 
świadomej prawdy tęskni s‘ę bez granic, a to 
coiścmy doznali, nie zda nam się na nic“  W  roz 
sprzęgu i zamęcie dąży dusza uskrzydlona ku 
światłu prawdy. Podobno, umierając 83-ilełnd w 
pełni sił ducha ciała i serca Goethe, wołał: 
„Światła, światła". T o  była zasada jegc życia, 
rdzeń -posznuciwan i pragnień. Na tle Fausta na 
jńsali wspaniałe kom pozycje muzyczne Gounod

i Berliox, Ary Sctieffler malował ob iazy na t e j  
temat. Polsce przyswoił w tłumaczeniu to naj 
słynniejsze dzieło poetyckie —  filozoficzne X IX  
w. książę Antoni Rauziwiiłł, os ‘ ain io Zegadło
wicz, a bodajże nie całego przetłumaczył i Ko 
ścielski. i

Prócz zajmujących przemówień usłyszeliśmy 
piękny chór „Hasła" pod dyr. p. prot. Zebrorw 
skiego. Zwłaszcza w  Modlitwie Gounoda i akojp 

pan. amoncie do Prologi Fausta —  cieniowanie 
piaaia było ogrommie subtelne Mętna i  wrza
skliwa kom pozycja Prosr.aika Burza" była nie 
w ogólnym  ternie wieczoru. Jakoż niefortunnie 
deklamował p. Ol "Mart Owsiany... Zmanierowa 
na intonacja, przesadne ściszam.e i podnosze

nie mało dźwięcznego gfosu, płacziiwy ton rzew 
nośei, zupełnie nie na miejscu. O, czemuż nie 
deklamował tego prologu p. Szymański, swym 
głosem o szlachetnym tonie me talu I

Natomiast orkiestra P ° W  (pod dyrekcją p. 
R. Hermana zasługuje na najwyższe pochwały 
Została zresztą uznana przez del min. za. naj 
lepszą z orkiestr rego typu w Polsce. P Her 
ma1’ ’ pracuje nad Tiią 7 lat i to  z iuu/.mi, którzy, 
jak 1 011 sam mają 7- ,S g. zawodowej, nie arty
stycznej bynajmniej pracy Tern w.ększa zasługa 
i uznanie należy się tym dzielnym Judzi om mo 
gącyzn dać VTimu prawdziwą rozkosz artysty 
czną, uwertura Bethovena Egmomt. Baleą z Fa
usta Gounoda i wyjątek z Da.imatior Je Faust 
Berliora, były wykonane prezycyjnrie, subtelnie 
z doskonałym zrozumieniem charakteru grane 
go, utworu, ao czego pomagało znatom icie wy 
mowne, wnikliwe i wytworne w  gestach dyrygo 
wamie p. Hermana

Sad a USB. była pełni userika. Oklaskom nic. 
było końca. N ie w idzieliśmy nikogo z literatów, 
muzyków, bywalców Śród 1 oficjalnych uroczy 
sbeści, zaledwie pa,ru profesorów. To... dziwne.

Hel. Rome-.
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152067 122 564 756 >53083 122 298 4 9 
511 678 154171 199 181 534 667 709 800 
152057 122 564 756 153063 122 298 419

68 904 157076 395 606 707 15802S 52 97 
*19 626 913 119004 285 418 501 605 844 

160013 176 270 511 612 954 16122* 318 
60 600 5 162295 163057 201 38 585 164379 
116 99 333 96 977 165018 308 420 554 96 

84* 166066 571 600 886 167232 759 829 
168077 299 662 775 817 169045 459 520
695 324

17007P 408 33 513 675 751 892 99 912 
172121 -02  8 50 600 173044 274 384 680 
702 174360 ,69  418 41 966 175462 176109 
237 „28 946 59 177226 435 622 98 873 8* 
1"804! 2*9 50* 179052 421 597 722 37 53

180240 53. 746 968 181334 440 56- 631
182016 604 36 859 18304S 868 184481 634 
989 92 165266 702 60 97 93S 116*21 580 
■ 3 , 856 982 187325 188073 376 7 >5 71 883 
L89049 2 , 89 "S05 631 809 

190669 77 191176 369 )51 54 90 192070 
232 354 500 619 859 193455 881 194727 953 
£4

I I I  d rgnienie  
W ygrane po 100 zł.

426 701 41 1835 1393 4627 535 . 785 860 6471 
858 7780 8502 607 9J34 63: 87 75

11754 12CG4 770 13861 14*10 15151 27 i 694 
16139 271 *12 17498 18125 425 955 

20066 497 2’435 22606 2461? 25531 26782 27662 
28563 671 "81 29466 

30«7 3191)1 32157 355 494 33.94 3465ł 35614 
37257 78 311 475 950 38104 926

114103 68 373 427 527 778 31541’ - 84! 
116-8* 707 1 L70S: 327 560 11B111 241 489 
8’ S 11921P 322 778

120 *  12* *04 '.224. 7 63 683 1232’'5
371 972 124U1* 690 709 175088 291 *72 536 
862 126027 306 564 760 128098 610 129054 
519 664 921

j 30242 643 131154 7? 482 938 13213/
712 86", 133000 114 8o3 134448 711 1356i 5 
136165 450 173 . 38021 522 41 764 813 
)39550

3 40< 50 141211 82 489 1*3401 14418, 486 
145200 94 525 63 78 J58 927 146494 990
* :  7527 49 52 939 *48051 315 14956*

150364 622 91 706 816 151100 279 152708 
153336 741 154242. 355156 156095 673 
! 57635 158362 569 851 159221 77 373 t. 7 

160410 553 55 708 14 161277 320 575
162205 4*8 543 979 163148 562 600 104321 
50 165122 461 75 1 904 29 166436 589 >■>! 
L67981 168222 32 833 169029 326 606 I b l  

270394 679 964 172032 50b 22 l "  3 421 
846 174847 1/5190 702 10 939 175054 118 
223 6*6 /31 179402 664

180554 181007 49 l *32703 963 18301: 353 
439 872 184200 6U4 185479 646 836 85 
187310 £33 791 138298 189301 

| 190283 *18 498 191664 S8S 192941 193914
I 73 *94091 >

W ygrane po 100 z l
308C 640 4750 5085 967 6372 854 900 7267 

I 492
10948 11134 594 14010 181 15708 849 17292 

; 19180 971 92
; 20671 41273 23857 24323 992 4 25238 503
269*4 294-1

I 31404 728 34113 710 35110 959 38430 570
137106 266 770 38755 39086

-05.18 824 7 724 41657 794 823 42010 53 632 
'911 4*a07 45304 46217 427 631 4712.1 482:Ki 
: 384 89,1 49496

"092’, 97 52138 983 53996 54793 55114 36*76 
5/941 58947 59076 4,

I 60099 572 965 61385 .62 88 621*3 0 4 4  7 7 5
I6C 90 61 4 64',“ '! 6*009 239 66146 736 55 677.6

3"0365 661 732 16?nęil 121 163«93 ; 68990
164C -u 785 165957 166795 167131 .364 68'
168031 276 575 169130

170036 397 590 670 894 171346 423 93 
172132 300 173470 623 171077 342 800
175099 132 388 628 176075 112 507 177156 
305 178375 481 710 42 802 179543 69 

190972 182271 433 383022 59 221 602 97 ,
906 134072 253 *36 489 561 131320 172 85 ] f 0f  ” 3 „3054 125
755 186157 298 380 465 677 188*90 189108 
72 232 8*0 93 7 

190082 600 55 930 111509 b .5  1921/9 
440 851 193962 3.94023 634 86 771

IV ciągnienie 
Główne wygp ane

Stała dzienna wygrana 15000 zl. na nr 
13793

50000 zl. na nr. 9901,.
10000 zl. na nr. 22775 
5000 zl. na nr. 66530.
2000 zl. p-. n-ry: 46288 123586 
1000 zt. na nr. 35996.
500 zl na n-ry: „4*9 5142! 9637ir ,973*.
100 zl. na n-r : 1266* 44979 41505 o720f

97497 115986 '330Ó7 173935.
200 na n-ry: 65854 686, . 7729' 10000, 107129 

109011 1185óo 137353 5957* 194462.
15C zl. .. ■ n-ry: 6977 9651 10829 15079

89614 033
70197 212 *31 455 74918 75235 515 792 820 9 
76340 602 7S321 79705 8065 ! 8«5? 82259 51'. 

83846 84519 85193 794 8,6 87776 855 88182 891?'. 
658 82

90078 220 91424 9* 73225 505 9405, i54 707 
95715 96206 377 816 97630 998)8

lui57? 102141 *3 . 920 103576 601 747 10 725 
>097 662 824

39

31605 50040 63273 73381 74139 7418* 78501 8684) -194474 629

581 62! 96
114370 115196 116379 552 701 936 43

11"854
120*39 930 121123 122045 *05 12336* 

611 ■''>4314 127132 306 621 128116 832 914 
129755

130944 131180 132010 „ 2  '” 31,4 134690 
135.178 401 /3 161 136636 *37 393 576 666 
138079 743 13943S

140110 257 954 141256 75b 7! 142259
143369 43 2 144421 148252 14 ’ 607 758 

19C36" 80 I513S7 731 153210 521 154343
692 155860 157453 15979:

1602“ "  550 623 873 161198 664 ! C 9 
164J4Ę 401 691 165767 16/955 56 168897
160264 463

170169 .71104 172143 748 173254 174131
563 773 175004 177140 17S230 179853 

180*917 181398 740 900 1S2F64 87 > 4
183312 184793 186113 *8/755 947 188431
62? 189802

196.87 914 192969 193229 63 465 733

Wzrost wskaźnika 
cen hurtowych 
we wrześniu

Ogólny wskaźnik cen hurto
wych w m cu wrześniu wyniódł 

5-4,6 wobec 53,9 w sierpniu 
i 54,1 -we wrześniu r ub. (pod 
stawa: rok 1928 =  100).

Po-niiej podajemy wskaźniki 
grup specjalnych we wrześniu 
(w n-aw.-asach pierwsza liczba 
oznacza dane za sierpień b. r., 
druga —  za  wrzesień r. ub.): 

Żywność l  używki 51,6 ^0,3 
-—51,3) nabywane przez spe 
żywcćw 57,1 (56,1— 58,2).

Artykuły _olne krajowe 46,4 
(45,0 —46,o), sprzedawane przez 
rolników 38,7 (37,0 -37,7), prze 
twory 54,2 (53,1 —55,1).

Artykuły przemysłowe 57,6 
(57,3 —  56,8), surowce 56,0 
(55,6 —  53,b), półfabrykaly 56,6 
156.6 —  55,7), wyroby golow e 
59,5 (59,4 —  60,*).

Ceny w Wllnifc
Centralne Bruro Statystyczne 

m. W ilna sporządziło wykaz 
cen niektórych artykułów no
towanych na rynkach w ileń
skich w dn.u 23 b. m. w zło
tych za 1 kilogram

chieb żytni przemiał 55°7« 
(detal) 0.33, chieb żytni prze 
miał 55 proc. (detal) 0,33; chieb 
żytni przemiał 75 proc. 0 30;

chieb żytni razow y 98 proc 
0.25; chieb pszinny przun. 65 
proc. 0,60; mąka pszenna 0,30- 
— 0,45; mąka pszenna przem. 
5o p ro" 0,55; mąka żytnia razc 
wa 0,17 i- pół —  0,18; mąka żyt 
nia pytlowa 0.25; mięso wato
we 0.60—0,90; n -ęso cielęce 
0,60— 1.0C mięso baranie 0,60 
—0,90; mięso wieprzowe i,00 

— 1.20 karpie żywr> (hurt) 1,30 
1,50 (detal) 1,60— 1.80 karpie 
drobne (detal) 1,40— 1,60; kar
pie śnięte (hurt) 1,10— 1,25, (de 
tal) 1,40-1,60 szczupaki żywe 
(hurt) 1,40— 1,80, (detal) 1,50-- 
2,50; szczupaki śnięte- (hurt) 
t.00— 1.30, (detal) 1.20— 1.80; 
okonie (hurt) 0.40— O.bO. (detal) 
1,00— 1.60; plotki (hurt) 0,30—  
0.35, (detal) 0,30— 1.00; ziem 
niaki 0,05— 0,06; kapusta kwa
szona 0 .2 0 ; kapusta świeża 0 ,1 0  

— 0,15; marchew 0,10— 0,15; hu 
rak: 0.10  cet ula 0,03; masło 
świeże 2.20— 2,60; mleko 0.17 i 
pól —  0,20  iza litr smi-elana 
0,75— 1.00 za litr; jaja 0.08—  
0 .1 0  za 1 sztukę; papierówka 
11 75 za 1 m. p.; materiały 
sosn. eksp. 45.00— 18,00 za 1 
ui3; materiały świerkowe 42.00 
-—45.00 za 1 m3, cena za bale 
e-ksp. iranco wagon sl, zaladow.
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ROZDZIAŁ XXVI.

Fanny zgotowała swe kuzynce burzliwa powiła 
nie i użaliwszy się nad jej mizernym wyglądem, za 
częta w nią pakować wszystkie zapasy, jakie miała 
w spiżarni. Mary Basior jadła z apetylem. który 
świadczył dobitnie, że ostulniemi czasy nieraz zda
rzało jej się przymierać głodem. Wreszcie wypróż
niwszy do dna pękatą filiżankę kawy i zjadłszy do 
ostatniego okrucha pszenną bułkę z. masłom, spojrza
ła na Fanny z głęboką wdzięcznością, a ocz.\ joj na
pełniły się łzami rozrzewnieniu

—  Oddawna nie było- mi już lak błogo —  po
wiedziała, ocierając' *dbie usta powiadam ci, m o
ja kochana. Fanny, od czasu, jalk nasza łady...

Urwała, bo Fanny nagłym -ruchem ścisnęła ją 
za ramię. ---------------

—  Muszę ci zgóry .powiedzieć —  rzekła półgło
sem* —  że są rzeczy. których w lvm domu nie 
jnałeży mówić. Dołyczy to p-rzedew.szystkhn tej 
twojęj fcwfy. Możesz się domyślić, dlaczego. Po/a 
tern nie wolno do jaśnie pana mówuć „jaśnie panie11, 
bo sobie tego nie życzy. A po-trzecie zaikarbuj sobie 
dobrze w pamięci, że nie maimy w tym doimu żadne
go choreg#- \ ie  mamy, ro/uiniesz? Choćbyś go m ia
ła w-idzioć na własne o-czy1 A teraz chciałam ci -dać

jeszcze jedną dobrą madę: nie wdawaj się w żadne 
»naj mości z tą małpą Piotrem. Co -się zaś tyczy na
szej paurieiniki... . —

l rwała nagh j niebieskie jej oczy z wyrazem 
*dlumieaiia utkwiły w bramie. Pojawiła się łani jakaś 
j/ostać ; Fanny nie wdedztiatła, co o n iej sądzie. Był 
to mężczyzna, który pomimo białego dnia ubrany był 
we frak i opadający -na uszy cylinder. Dziwaczny 
ten jegomość musiał mieć okaleczoną nogę, utykał 
bowiem straszliwie. Za mim -wcisnął się tragarz ko
l i  jowy, objuczony cz-tctrema oilbrzymti-enii pudłami.

Człowiiek we fraku -slfciniciniem głowy połec.ł 
iragaTzowi złożyć pudła tuż przy bramie, -a poitem 
sięgnął do kieszeni spodni i wyciągnął stamtąd p o 
tężną gairść 'wszelkich możliwych inoinek Ujął z tego 
sporą część i -wręczył tragar/ow-i.'

Obdarowany ukłonił -się do samej ziemi i ulot
nił się zybko, obawiając się pirawdopo-dobnie^ że 
osobliwy pan jeszcze się rozmyśli. Pan jednak z za
dziwiającą łatwością sam podniósł ciężkie pudła i 
ski-erowalt sio ku ławce, na, której siedziały kobiety'. 

Fanny dosłownie skamieniała i nie wiedziała,. 
o ma robić. C/.łowielk tein, zachowywał się talk, jak 

gdyby był mieszkańcem Spilleriing Famm!...
—  Chryste panie jęknęła -naraz —  toż to

P ic lr  .. pan ForgeL .
W  nagłem prz-erażeniu przeżegnała się i uszczy

pnęła w nogę. żeby- sprawdiziić, c/y nie śni, ale oka
zało się, że Mm . —  To nie sćnu lecz najoczywisl-s -a 
prawda! Jegomecść we fraku stanął przed nią i dw or
nie uehyliił cylindra. Od /lepionych włosów ro-zeszł > 
się po dziedzińcu ‘oszałamiająca woń całej plantacji 
kwitnących bzów. W ygolona twarz łśnita. jak połeć

słoniny. W okół szyi w ił się wilgotny rozm iękł,1 koł 
nierzyk, opatrzony oJbrzymią muszką, a pod kami
zelką frakową wzdymał -się w niesregułairnycli fałach 
sztywny gore. Na białej jego powierzchni widniały 
wyraźne ślady pałców. Co!koihvieik przydługie spod 
nie ora/, lakierowane ipólbuciki po wlec/one były 
grubą warstwą kurzu

—  Jezusie  przenajsłodszy. —  wyjąkała w reszcie 
Fanny —  panie Forge co się stało?

Forge usadowił się przedewszystkiem na ławce, 
a potem burknął:

—  Co się imało stać9
—  Gdzie pan Się tak wy stroił?
W yfraczony jegomość skrzywił groźnie lewy kąt 

ust, ale po hem splunął delikatnie, prawą stroną.
—  To moja sprawni —  mruknął nieprzyja; nie —  

ubieram się, jak mi się podoba. Raz tak, a raz inaczej 
Są jednak indzie —  dodał zgryźliw ie —  którym to 
nie odpowiada. Raz. patrzą na człowieka, jak na dzi
kusa, a drugim razem jest dla nich zbyt elegancko- 
w-y.-Urojony!

—  Ależ ja tego nie powiedziałam! —  zawołała 
Fanny, która nagle straciła zwwkłą pewność siebie.—  
Puzeciw-me, uważam że wygląda pan w tern bardzo 
dobrze. Dziwiłam się tylko, że pan jest w-o fraku. 
Taki elegancki strój wkłada się przecież tylko wie
czorem.

—  A  ja będę lak chodził przez cały dzień —  
oświadczył Piotr dumnie —  a jak mi się będzie po
dobało/ będę rąbał w> nim drzewo. Mogę sobie na to 
pozwolić.

(D. e. 11.)
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Dekoracja i&słaioo;ch dlj L0PD-o 
i poz?gb&ai6 p prezesa 
Martena Jsmowskiego

24 p a iu i tro ita  w lokalu itu ra  Wileńskieg: 
Okręgu W  oje-wódzki-ego LOPP, prezes Zarządu 
Mar jon Janikowski dokonai dekoracji zasłużę 
nych dta LO PP działaczy Odznaką honorową 
LO P P  Udekorowani .zostali Oaznaką złotą 1 
Stopnia preze. Kazim ierz SW TĄTLCKI, P rze
wodniczący komisji. Rew. W il. Okręgu 'Wojew. 
LOPP.?-Odznpiką srebrną II  s.ojm la wicestaro- 
sta grodzi Józel' CZERNICHOW SKI i p. Leon 
SZUMSKI, sekretarz Obwodlu Leśnego LOPP.

Po dokonaniu dekoracji .prezes JaiJkowski 
ziożyl rezygnację ze stanów is-ka Prezesa Zarżą 
du z powodlu opuszczenia W ilna. W  «mieniu 
Zarządu w  gorących siowa-dh żegnał ustępujące 
go  Prezesa ppłk. A Alenam-di owicz podkreśla
jąc w  otuzszy m przemówieniu zasługi pcłożo 
ne przez p. i Prezesa d la  rozwoju  i  prac LOPP. 
•sa Wileńszczyźnie. W  imieniu pracowmi-ków Ok 
ręgu żegnał Prezesa dyr. biura Stanisław R o
mer, wirę-czając Mu pamiątkowy ałbum, iluśtru 
jący dokonane za czasów prezesury p. Janaoiw 
•kiego prace

XV-lecie organizacji Kół 
MłonziŁży Polskiego 
Czerwonego Krzyża
Niedziela, 25 ta i., byĘ. d iiem  uroczystego 

obchodu XV-lecia Istnieni# Kół M łodzieży Pol 
Czerwonego Krzyża.

P o  nabożeństwie w- kościele OO. Franciszka 
paw, pocnod, liczący OKOło tysiąca dzieci i 
m łodzieży, udał się na Rossę, gdzie złożono 
liołd  Sercu W ielk iego Marszalka i  pobrano zie
m ię do  urny, aby przesłać ją później na kopiec 
w  Krakowie.

O godz. 11 mm ,'50 rozprrczęla się w Tea 
trze Miejskim na Pohulance akademia.

Podczas akademii prezes W il. O kr. PCK. pik. 
K iakszlo dokonał uroczystego aktu dekoracji 
osób zasłużonych

Złotą oznakę Honorową —  II stopnia, przy 
znaną przez kaipmilę oo7-naicz> ii PCK , otrzymał 
Inspektor Stanisław Siairor ciaik —  przewodniczą 
cy  komisji okręgowej Kół Młodzieży, wieloletni 
niestrudzony krzewiciel idei czerwonokrzyskiej 
zia terenie szkół .powiszeclii.ydli. Z jrośród opie
ku nów kół nauczycieli ___ odznakę honorow ą
I I I  Stomma uzyskała p. Wanda Sznejnn™ a, IV 
atopnlu —  p. Stanisławo Milewska i p. Mir,a 
Onoszkowa. Dy.pllomy Uznania otrzym ali: pp 
Eugenią Doroszt.wska, I.ucju Jas.ow.iczówua, 
3 a nim. Jeśmanow iczowa, Annom Jodko, Lnowi 
ika Kobyluiska, lłemul Kochanek, Eugenia Le 
manowiczoiw a, Bohdana Machcewicj*>wa, W an 
d a  Niechwiadowi-czówna, Maria Steckie wiicz ów 
na, Jamna S z yman o w tezowa, Janina Trzeriako 
w a oraz Stanisław Zieliski

Poza tym dyplomy uznania nauano 11 K o
łom  Młodzieży, istniejącym przy szkołach powT 
szcd inych Nr. Nr. 2, 7, 18, 27, 28, 30, 31; 40 —  
w  WUmie p rzy  szkole powszechnej w  Nowych 
WTerkach . przy gmnazja-di im kr. Zygmunta 
Augusta i SS Nazaretanek —  w  W iln ie

r

Premie P.K 0.
Dnia 26 października 1936 r. odbyło się w 

<lent.ali P  K O. w W arszawie 31-sze z rzędu 
losowanie książeczek na premiowane wkłady 
oszczędnościowe Serii Il-giej.

Po z ł 1,000 —  otrzymują właściciele nastę
pujących książeczek
51,911 52 395 52.798 54.279 54.924 55,038 65 039
55,121 56,771 57,988 58,858 58.910 58,902 00,398
61.085 03.108 63,914 65.226 65,977 65,265 67,87/
70,373 70,936 72,236 72,873 77.153 77,700 77.970
78,863 80,684 80,885 82.082 82,633 83,680 85,635
80,120 86,913 87,882 89.349 90,354 91.158 91 749
91,965 92.224 92.907 93.548 93,682 93.914 95,195
95,284 90.804 96 952 97.6ł9 100,094 100,304
J 01,617 102,350 103,338 103,722 103,842 104.009
104.570 104.601 105,370 107 459 107 027 107,895
107 926 108.978 109 520 110.153 110,749 111,199
-112,511 112.775 113.224 113 387 113,433 113,740
115543 116,827 117691 118.131 118,234.

Książeczki premiowane Serii 11-giej wyloso
wane dawniej a niezrealizowane: Nr. Nr. 54.172 
75,772 77,595 117.792

R O N I K  A
Dziś* Szymona 1 Judy la d ' 

Jutro- Narcyza i Euzebii

Wschód słohc* —  godz 6 m. 16 

Zachód słońca — godz 3 m. 52

SMttrzazanła Zaktaric Małaare ogll U. S. B 
w Wilnie z dnia 27.X. 1931* r 

Ciśnienie —  751 
Temp. średn. + 6  
Temp. najw  + 9  
Temp liajn. + 3  

Opad —  4,0 
W iatr —  południowy 
Tend barom. —  spadek 
Uwaga —  dćszc-.

DYŻURY APTEK.

Dziś w- nocy dyżurują następujące apteki: 
I-i Saroia (Zarzecze 22); 2) Rodowicza (Ostro
bramska 4); 3) Korneckiego (W ileńska 8). 4. 
Augusiowskiego iM ickiewitza 10).

KOMFORTOWO URZĄDZONY

Hotel St. GE0RGES
W  WLLHIE

Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach 
Ceny bardzo przystępne

PR ZYB YLI DO W IL N A :
—  Do hotelu Geprgesn; bar. Harting Gu 

sra w  z Baranowicz; dyr. Ruszek Antoni z W ar 
szawy; Leszczyński Stanisław z W arszawy; dyr. 
Godycki - Ćwiirko Stanisław z W arszawy; Gut 

| kowsaa Eugenia z Druhobycza; K ry lofl N ikoia 
( us ze Szwecji; Maiłach Mosej z Grodna; Ger 
'  żabek Janusz ze Skidla; B ierdiajew  Walerian 

z W arszawy; taż. Fm W ładysław z W arszawy; 
Menczel Jakób kupiec ze Lw ow a; Kup.Aski 
Mieszyslaw z Grajewa.

■ ••*** ' - ęSŁ;

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorzę Jny. —  Cee.y przystępne. 
Telefony w punojach. Winda osobowa

MIEJSKA.
—  Posiedzenie Lady M iejskiej projektuje 

zwołać magistrat w  przyszłym tygouniu
—  W łauze miejskie opracowują obecnie pr° 

jekt nowych przepisów sanitanio-porządko 
wych, które wyczerpująco obejmą zagadnienie

r walki z brudem i niechlujstwem.
Przepisy te będą przedmiotem obrad najblii 

szego plenarnego posiedzenia Rady Miejskiej.
—  Podatki komunalne W krótce Rada Miej 

ska będzie rozpatrywała sprawę ustalenia norm 
samoistnych podatków miejskich na rok 19.37. 
W związku z tern dowiadujem y się, że w  roku 
przyszłym wysokość tych podatków nie ulegnie

1 zmianie. Mają być one pobierane w no-rmach 
dotychczasowych 

[ — Skasowanie zauł, Nieświeskiego Magistrat
(/postanowił skasować zaułek Nieświeski na No 
I wym  Swiecie. Zaułek ten był jednym z t. iw  

,azikich“ .
—  Remont szpitala św. JaRóba. Zarząd m ia

sta wyasygnował 37,000 zł, na przeprowadzenie 
gruntownego remoniu szpitala św. Jakóba

PRASOW A
—  Konfiskata „Vilnlaus R>K»jus“ . Onegdaj 

numer dziennika litewsk:egc ,Vilniaus Ryto jus ‘ 
uległ konfiskacie,

SPR A W Y  S/K O LNF.
—  KURATOR OKRĘGU SZKOLNEGO Marian 

Bronisław Godccki wyjechał dziś w  sprawach 
sł-użbotwych do Nowogródka. Kuratora Godeckie 
go zastępować będzie na-cz, Lubojactki.

—  SH E LLE YS  INSTITU TE . Miekiewicza 4 
in. 12 II piętro. Zapisy na kursa angielskie, 
francuskie, niemieckie przyjm uje kancelarja 
codziennie od 11— 1.3 i od (i do 8 wiecz.

Wpis 5 zł. 50 gr. CZESNE 8 złotych miesięc* 
me. Urzędnicy państwowi 5 zł. 50 gr BEZ W P I 
SU. Stypendjum do Londynu otrzymują stu 
denci składający egzaminu CELUJĄCO.

Ustalenie cen wędlin
W  Sta^-o^^wie Gr-odzkim Wileńskim  odbyła 

się v  dn.u 27 hm 1 onferencja z przedstawicie
lam i handlu wędlLnidrskiego, na Której ustalone 
zostały cenę wędlin, p rzy  czym  obniżono ceny

’za: szymki gotowane fkraja-nc (3.40 za kg), kar- 
kowinę (3.20 za kg) oraz za kiełbasę krakowską 
o  10 gr. za kg w stosunku do ceny poprzedniej.

Naparty na policjantów
Jednym z  najbardziej przykrych I trudnych 

-obowiązków policjanta są interwencje ,podczas 
awantur I bijatyk, wyniklyel na tle „alkoholu 
w ym " Ofiarą takiego niewdzięcznego otąowlaz 
Au  padJ w* zoraj posterunkowy Florian Tonia- 
ezewicz.. Tomaszewicz wracał w nocy ul. W ił- 
kjomierską do domu 1 obok  posesji nr. 56. w 
barze Piotra Jerzykowskiego, usłyszał odgłosy 
bójka Posterunkowy sąJząc że jego interwencja 
jest potrzebna, wkroczył do nam. Zanim zdo 
la ł się zorientować w sytuacji otrzymał <>d 
właściciela baru Jerzykowskiego silne uderzenie 
■w ucho, a jCdnoezeo.iie buia knajpiarz-i Malwi

na, z całych sił zdzieliła go butelką oć  piwa 
po głowie.

Pomocy udzieliło poszkodowanemu pogoto 
w ie ratunkowe Krewkim  „knajplarzft.u* grozi 
sprawa sądowa.

W czora j wieczorem w  W iln ie zanotowano 
drugi wypadek pobicia policjanta —  tym ra 
zciu na tle uprawiania handlu w godzinaeh za
kazanych.

I*rzy ul. Subocz 95, rodzina sklepikarza Ka
ca pobiła posterunkowego który chciał spi
sać protokół. (e),

GOSPODA H » Ą
—  Uozgjirjezciiic drobnych kupców z powo 

du wymiaru pudatku djoenodowego. Organy 
skarbowe w W iln ie zakończyły już wymiar po 
datku docnodowego za lok  1936 od obrotu osią 
gniętego w roku 1935. Nakazy płatnicze w więk 
szóści wypadków zostały już doręczone.

Tegoroczny wymiar wywołał duże rozgory
czenie wśród drobnych kupców, opłacających 
podatek ryczałtowy. Do związków kupieckich 
napływają masowo reklamacje z prośbą o inter 
wencję u władz skarbowych. Kupcy twierdzą, że 
za podstawę wymiaru wzięto sumy przekraczają 
ce znacznie rzeczywiście osiągnięty obrót W  

'związku z tym należy się spodziewać, że w naj 
bliższym czasie ilo władz skarbowy ch wpłyną li 
ezne odwołania

W  sprawie tej, jak słychać, zwołana ma być 
konferencja w związkach kupieckich, poczem 
prawdopodobnie nastąpi interwencja

Z POCZTY.
—  Telegramy 1 przekazy telegraficzne poza 

* kolejką. W ładze pocztowe, wychodząc z z.iłoże 
4 nia, że interesantom, posługującym się telegra

fem, szczególnie zależy na czasie, wydały za
rządzenie, aby nadawcy telegramów i przeka 
izów telegraficznych byli obsługiwani w okien
kach pocztowy ch poza kolejką osób, nadają 
cych inne przesyłki.

ZEBRANIA  I ODCZYTY.
— Na środzie Literackiej dnia 28-go paź

dziernika wystąpi w charakterze prelegentki 
p. Maria Kaslerska, znana literatka i publicyst 
ka przybywająca stale w Paryżu. Pan i M. Ka- 
sterska mówić będzie „O  wpływach dueba poi 
skiegu na zagranicę** Wstęp dla wszystkich.

—  Odbudowa rodziny im zasadach eugeniki.
29 października w Ośrodku Zdrowia (W iel-

I ka 46) prof. L. Hryniew icz z ramienia T  wa Eu 
| gcnicznego wygłosi odczyt na temat „Oduudo- 
I w? rodziny na -zasadach eugeniki**. Początek o 
I godz. 6  wieczór. Wstęp wolny.
(

ZE  Z W IĄ Z K Ó W  I STOW .
—  Biuro Pośreunictwa prary przy Zw. Che

m ików Polskich, Zostało z dniem 1 październi
ka 1936 r. przy Związku Chemików Polskich w 
Warszawie, ul Marszałkowska 83 m. 4. Ekspo 
zytura Biura Pośrednictwa Pracy Funduszu Pra 
cy. Ekspozytura powyższa zasięgiem swego 
działania obejmuje teren całej Rzeczypospolitej, 
o iaz wszystkich chemików, zamieszkałych na 
terenie Polski.

Adres Biura: Warszawa, Marszałkowska
’ 83 m. 4.

Inform acyj udziela również Oddział W ileń 
ski Związku Chemików Polskich, Tatarska 22, 
tal. 13— 6C.

ROŻNE.
—  Pociąg „Pom orska Wystaw a Turystycz- 

na-‘ .przybywa do W ilna. W  przyszłym tygodniu 
przybywa do W ilna pociąg „Pomorska Rucho
ma W ystawa Tu,ryslyzcna“ . Pociąg składa się z 
17 wagonów, w których rozmieszczone są eks
ponaty o charakterze propagandowo-hirystyez- 
nym. Posiada muzeum, mapy, wykresy, wyroby 
ludowe i t. p.

—  W A LN E  ZEBRANIE ZW. L ITE R ATÓ W  
ŻYD W  -końcu ub. tygodnia od-bj lo się pod 
przewodnictwem M. Szalita walne ze-nran-ę Zw. 
Literatów Żydów.

Po przyjęciu sprał ozdań i dyskusji wybra 
ino nowy Zarząd do którego weszli II. Abramo 
wic z, M. Szalit, A. J Grodzieński, J. Teper, A. 
J. Goldsz-nn-d -i L. Bejlis Do Kom isji Rowizyj 
nej wybrano B. Kita, L. Baistornsji-iego i M. B. 
Sznajdera. (m).

— Z ŻYD. INSTYTUTU NAUKOWEGO. W  
Żyd. Instytucie Naukowym odbyło się zebranie 
Tow. Przyjaciół Ż I. N. celem przygotowania 
„Miesiąca Ż. J. N “  w W iln iie.'

W  zebraniu wzięli udział członkowie Biiur.a 
Wytkonnwczego Ż. I fi(. m. in p J Fifermain z 
Warszawy. Sprawozdania z dziiałaln-oścj Tow. 
złożyli pp. dr.Maiks Weinrei-ch. Z. Kafmanowicz, 
J. Gitami*®. 7 R njz,in i D 1'aipłan-Knipłański.

Miesiąc propagandy Żydowskiego InslyUlt.lt 
Naukowego w W iln ie zostanie ustalony w naj 
bliiżs.jim czasie. Im).

—  ża le kupców spow°dii konieczności u.jaw 
niania ccii Zarządzenie władz administracyj
nych. nakazujące kupcom ujawnianie cen na 
wszystkich artykułach powszechnej potrzeby, 

nie przestaje być tematom narad i reklamacyj 
związków kupieckich Kupcy skarżą się, że 
wprowadzenie tego zarządzenia w  życie napoty 
ka na duże trudności natury technicznej. Trud 
no jest liowicm na -każdym drobnym artykule 
umieszczać kartki z cenami. Z drugiej strony, 
nie istnieje ścisłe rozgraniczenie między nrtyku 
łnmi powszechnej potrzeby i artykułami t. zw. 

luksusów-cmi.
W  sprawie tej odbyły się wczoraj narady 

kupców w Izbie Przenn słowo-Handlowej i w 
Starostwie GrodzKim.

—  PROJEKT W YW IE SZA  NT A TABLICZI -I 
Z NAZV 'ISK  4MI NA D RZW IACH  MIESZKAŃ. 
Jak się dowiadujemy, powstał projekt ab’-' każ
dy Jokalor był obowiązany wywiesić na drzwiach 
tabliczkę 7. nazwiskiem. Nie  jest wykluczone że 
sprawa ta będzie wkrótce uregulowana w du  
dze zarządzcn-ia po,rządkowego.

K O M U N IK A T Y
—  Konsul Łotewski w W iln ie  komunikuje, 

że w sobotę dnia 31 października rb. będzie 
nieczynny z powodu święta Reformacji.

R A D I O
W IL N O .  !

oRODA, dnia 28 października 1936 r.
6,30 —- Pieśń 6,33 —  Gimnastykę, 6,50 —  

Muzyka; 7,15 —  Dziennik por.; 7,25 —  Prog- 
naim -dzienny 7,30 —  H/an.iacje ii giełda roli*.. 
cza; 7,35 —  Muzyka .poranna; 8,00 —  Audycja 
d-ln szkół; 8,10— 11,30 —  Przerwa; 11,30 —< Au 
dycja dła szkół 11,57 —  Czas; 12,00 —  Hej
nał 12,03 —  Muzjika; 12,40 —  Pogadanka; ___
12:50 —  Dziennik poiudniowy; 13.00 Muzyka 
popularna; 14,00- -tló.OO —  Przerwa; 15,00 —  
Aś' i ad. gospod., 16,15 —  wc-ncer* reid  ; 15.25 —  
Życie kulturalne; 15,30 —  O dcnek po-wieścio 
wy; 15,40 —  Z różny-cn -pjperetek- 16,10 —  Opo
wiadanie d'la dzieci; 16,30 —  -Koncert: 17,00 —  
Koncert solistów; 17,50 —  W ielk ie dni Paa- 
teur‘a —  wspomnienia .prof. Ono Bujwida; —
18,00 —  Pogadanka ak' ; 18,10 ___ Wiad. spoi
towe; 16,20 —  Skrzynkę -ogólna; lo,30 —  Mu 
zyika polska; 18,50 —  Kąei* dila m łodzieży w iej 
skiej; 19,00 —  Fraigir. z o(p. Ferdyrianioa Goeł 
laę 19,20 —  Lioseazki z  fiihnów dźwiękowych-, 
M.rzyka; 20,35 —  Chwilka Biura Studij-ów; —  
20,45 —  Dzienni, w kcz.; 20,55 —  -PogajdanA. i 
aktualna; 21,00 ’ Opowieść o  Chopinie, aud.
w oprać. W . Hulewicza; 22,00 —  Jesień, imojn 
laiź literacko-muzyczny; 22 30 —  Koncert wie 
czorny; 22,55 —  Ostatnie wladoomści.

TEM R  I MUZYKA
T E A T P  r.lIEJoK: NA POUU JlNCE.
Dzisiaj w środę , dalsze dni tygodnia wi«» 

y-zorem (o godz 8,15} powtórzenie cieszącej się 
powodzeniom współczesnej s-ztuki W . We*-ners 
„Ludzie na krze**.

—  W znowienie kom dli ^Starc wino“  i  sztu
ki „Matura". Cieszące się wyjątkowem  powodze 
niem utwory „Stare w ino“  i „Matura** zostaną 
wznowione w rajb iizszym  czasie i dane będą

- 113 pizeastaweniach, po cenacli propagando- 
I wych.. „Siarę w ino“ ukaże się w najbliższą nie 
l uz elę im popołudniowym przedstawieniu, za* 

„Matura** w  poniedziałek.

TE A^R  M UZYCZNY L U T N IA " .
—  Tydzień Propagand; Teatru. Os atntc 

przedstawienie "p . „Yacht Miłoścl“ . Dziś znako 
mita primadonna Elna Gistedt, wystąpi w swej 
doskonałej kreacji, m ilionerki amerykańskiej w 
op. F Gordon „Yacht Miłości“ .

—  Występy artystów opery warszawskiej w 
„Lu tn i". Jutro odbędzie się pierwsza reprezenta 
cja opery P. Czajkowskiego „Eugenjusz Onie
gin", którą dyrygować będzie W . Bieroia jew 
W  partiach głównych wystąpią: Cywińska Ter 
renkeczy, Mossakowski i Dobosz. Orkiestra i 
chór zwiększony.

—  Najbliższr premiera w  Lutni". W  sobotę 
z udziałem Elny Gistedt, grana będzie przezn 
bawna op. Gilberta „Księżniczka O-la-Ia**. Ceny 
na wszystkie operetki specjalnie zniżone.

—  Teatr M iejski r  W ilna —  gra dziś, 28 paź 
dziernika w Slonimie doskonałą sztukę w 3-ch 
aktach W . Fodora „Matura**.

Na wileńskim bruku
PODRZUCONE DZIECKO.

Na Zarzeczu ziaateziort) w-czoraj jx>drz*icone

go chłopczyka w wiictku 4 lat, (c).

„U SŁU ŻN I PR ZYJAC IE LE " I PRZYSIĘGA 
N A  CMENTARZU ŻYDOW SKIM .

Pewien -kupiec wileński otrzymai inloran. 
cje, że żona go zdradza, przy czym informatorzy 

wymienili Tówmeż nazwisko je j domn-ieinanegt 

k od ia nikia.
Kupiec zaan.eszkał oddzielnie i wszczął kroki 

rozwodow e

Tymczasem dam-nueniany kocnanek, gdy- się
o  Icm d-awiedział ___ zaproponował podejrzłi
wemu mężowi, że złoży na mogiłach bliskiej 
swej rodziny u-roczysla przysięgę, że nic współ 
neg j nie miał z żo-ną kujica. Pro-pozycja zosta 
la przyjęła i przysięga -odbyła się.

Czy naprawi to zło wyrządzone przez „usłuż 
nych przyjaciół —  informatorów *?

62-LETM A STARUSZKA TARG NĘŁA  SIĘ  
N a  ŻYCIE.

W czora j wieczorem pogotowie ratunkowe w «  
wano ne ul, Szkaplcmą 21, gdzie zatruła się 
kwasem siarczanym . ai jani Fomiańska, lat 62.

Despcratkę przew ieziono w  stanic groźnym 
d r  azpitala.

Powodem zamachu samobójczego byl roz- 
Iro j nerwowy na tle przew lekłej ehoroby. (c )

Zamach sumobójczii 
wieśniaczki

Anastazja Milaszklnowa, za ni w  Do, szy - 
each, ppw. dziśnieńskiego, lat 30, w dniu 23 bm. 
usiłowała otruć się esencją octową na tle niepo 
rozumień rodzinnych. -

N A D E SI.ANU
—  Największy fitro w  klnie „ pan". W

ogłoszeniu kina „P ań " zostało wczoraj podane 
omyłkowo, że premiera filmu .Mayerling" od 
będzie się dopiero dziś. Prem iera tego wspa 
niałego obrazi* odbyła się wczoraj przy wypeł 

; ninnei widowni F ilm  wywarł ogromne nieza 
pommane wrażenie rozmachem realizacji i grą 
aktorow  Publiczność z zachwrytu oklaskiwała, 
wykonawców ról głównych.

Film  doprawdy wart entuzgastycmego przy 
jęcia
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/V a fu/sj^anjaiszu epopeja rom antyczna, jaką znaja  efzie/e iattzlkie
mamaam  _  _  _  _  J  ^  _  —

S i M A Y E R U L N G

f i
Monumentalny film, Ilustrujący dzieje miłości nfajpiąkniejszej pary kochanków Rrcykspęcia Rudolfa Habsburga I ba.onówr.y Yetsery."

Najpiękniejszy filml Najpiękniejszy teniat! Najpiękniejsi artyści! W roi. gł.: Charles BOYEFt i D an ie .le  CMRRIEUX.
Bale dworskie. —  Praler. —  Huśtawki. —  Intrygi. —  Orgie —  Hulanki. —  Zabawy. * u

Nadprogram: DODATEK KOLOROWY, AKTUALJA. Seanse punktualnie: 4, £.10, 8,20, 10 30

KURIER SPORTOWY
P O LS K A  NIE Z W R Ó C I SREBRNEGO  

M E D A L U  OLIMPIJSKIEGO.
Odbyło sie specjalne poi jedzenie PolsikiegCi 

Aomatetu OTmiprjsliiego
Na zebraniu rozpatrywano odpowiedź nie 

mieckiiogo komiltetiu olimpijskiego na list poi 
Jldcłgo komnetu eJimpi-jp-k-iego w sprawie odefo 
randa Pojsce srebrnego medahi olimpijskiego w 
konkursie m lihary Niemiecki komitet olrmpij 
ski twierdzi, że decyzja jury jest nieodwołalna, 
wobec tego Polska musi zwrócić zdobyty srebr 
ny medal olimpijt-ki.

Równocześnie do polskiego komrtetu ojum 
p ijjk iego  nadszedł st od ani jefckie0 kom iUlu 
olimpijskiego, który domaga s’ę przesłania mu 
srebrnego medalu ol mpijsk.ego, przyznani go 
Anglii przez jury

Polski komitet olimpijski postanowił medali 
i dyplomów nie oddawać a o  chwili rozstrzyg 
nięcia protesin, złożonego w- tej sprawią przez 
Polski Związek Jeździecki do M iedzyna rodowej 
Federacji jtridizieckiej. Protest ten. jak windo 
n « ,  będzie rozpatrywany dop iero na m;ędzy 
narodowym  kongresie federacji lezdizieokiej.

t U  SIU S I AŁO  Z FLAG Ą  
OLIMPIJSKĄ?

W  tych dmach odbył sie na ratuszu berliń 
»k.im uroczysty akt złożenia flagi olimpijskiej 

w ratuszu w Berlinie na przechowanie do .przy 
-dych ,.g rżysk w Toikio.

Sztandar cfrimpij-kki został zawrjiiiięty w oi 
nrzym i sztandar niemiecki ze swastyką a następ 
nie złożony uroczyście w specjialnym sefie.

Dop-ero w  1940 roku flaga olimpijska zcsta 
n*e przesiana przez specjalną delegację m. Ber 
lina do Tokio.

PIŁKARZEM LE G II  NIE  PO ZO S T A N Ą  

W  AMERYCE.
W  związku z wyjazdem  4 czołowych zawód 

nikow Legi" Martyny, Cebułaka, Nawrota i Dra 
bińsiuego do Ameryki, komunikują nam. że 
■wwzystkie" pogłoski o  pozostaniu wymienionej 
CLWÓriii w Ameryce i przejściu na zawodowst 
we są pozbawione wszc.Aieh podstaw. W ym ię 
■"ieni zawodnicy wyjechaili jedynie na wycie 
czkę. N l  pozostanie w  Ameryce1 nie mają o o po 
wiednich dokumentów. Kapitan statku zresztą 
rcst od jow iedzia lny Za to, że nie pozostaną oni 
na lądzie amerykańskim

Powrót zawodników I.egii nastąpi prawdrroo 
dobnie oko ło  10 listopada.

W Ł O C H Y  BIJĄ AUSTR IĘ  W  LE K K O  
ATLETYCE .

W Rzymie odbył sie międzypaństwowy mocz. 

■leŁkoaM etyczny W łochy —  Austria, zakończony 
zwycięstwom drużyny włoskiej w stosunku -— 
73,5 : 70,5 pkt

Na meczu .osiągnięto cały szereg dobrych 
■wyników pobito kilka rekordów krajowych

B A N IA  BIJE N O R W E G IĘ  W  TENISIE .
V. meczu tenisowym w  ba 1 i o t. zw. zim owy 

puhar l)avisa, ufundowany przez króla sżwedz 
ku go Gustaw i V, Dania pokonało Norwegię ;2, 

kw alifiku jąc sie do 2 TUndy.
W y iik l pierwszego dnia zawodów już poda 

liśmy. W  drugim dniu para duńska Plougmann 
—  Pańker pokonała po 2-godzinnej walce parę 
norweską Haanes —  Rjursted 5:7, 1:6, 6:3, 6:4, 
63. W trzecim i osiaitnim dniu Haanes pokonał 
Plomgmamna 6:4, 6:1 6 2, ai Koerner wygrał z 

Jenssenewi 6:1 2:6, 6:1 6:4

c
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Nowość! Rewelacja! W TYCH DNIACH PIERWSZY riLIH

PLASTYCZNY 
„AUDIOSCOPIKS
Cały św at jest pod urażeniem S tlk C fc s u , jaki zdołano osiągnąć dzięki wDrowacheniu oDok koloru 
i dźwięku.., trzeci wymiar. Ooiaz, który śledzi się z zapar- —  A l  m - U l  l  n  I I  m i r  | 
tym oddechem, cała akcja odbywa się nie na ekranie, lecz Im A% Wł V I #  U  wf Im I  ■ 
Kasa k<na wyda każdemu bezpłatnie spec|aBne O K IlL s  r>  dla oglądania tego CCJDO-FluMCl

Największa lewelacja Każda żona, matka, dojrzaia ccuka i rrężczyzna 
mus?ą 
obejrzeć 
wielki

P-
L

SEKSUALNY film
Wr6g we krwi,

który rozwiąz. problemy wzajemn, stosunku między mężczyzną i kobietą 
Ju ż  JU TR O  S E A N S  o Uodz. 1 1 -e |  w k U n  w kinie „ H E L 'O S “

SSS! R0SE MARIE
W roi gł.: Jeanette M A G  D O N A L D  i Eddy Nelson. Reż. Van Dykę
| | M |  I A  e  I Dzis Film. na który oczekuje całe W ijno Korona prod. francus. 1937

= = = 1  ZAŁOGA (L’Equipage)
W  rolach głównych : ANNABELLA

Nad- piogram : ftTRflKCJE otaz ftK iU H LJ fl.
Jean Murat —  Charles Wanel
• Początek seansów o godz. 4 —6 - 6 — 10.15

Nowości
(dawna Rewia 

z ul. Osuobram ) 
L u d w isa rs l 7 4

TEMPO!!! TEMPO!Dziś premjera. Całkowk e 
nowa wspaniała rewja pt 
z udziałem f e n y  Różyńsklej, komika Jankowskiego oraz brawurowego ba
letu Konrada Ostrowśkiegc z primabatoryuą Topolnicką oraz pożegnalnie 

występulacymi primadonną GRABOW SKA i komikiem BORUnSKiM 
Codziennie początek o  godz, 6 3G I 9 15, w n.edzlę od 4 ej. Balkon 25 gr.

ŚWIATOWID: Filrr czarując, m elodyj, piosenek, dworskich Intryg, dowcipu I humoru

WALC KRÓLEW SKI
W rolach głównycn: P a w e ł  H o e ro ig e r  i W ill i  F orst. Wspaniała wystawa. W iedeńskie walce 

*  Mist.zowska reżyserja. —  Nad program: hKTU H LJA

o g n is k o | F r a n c i s z k a  G R f i L
w swy n najlepszym f Im e

M u ł e s  y m n / e c z B a 0
Nad progr«m : dodatni dźw iękowe Pocz > g. 4. w niedziele i św. o  g. 2 pp.

Istnieje od 1843 roku

W IL E N K IN — Tatarska 20
M E B L E . jadalnie, sypialnie i gabi

netowe, kredensy, stoły, 
łóżka i t. d Wykwintne Mocne. Nied oqo 
—  Na dogodnych warunkach • NA RATY. — 
Posiadam y na składz'e m eble wysortowane 

oo niskich ce lach . Nadeszły nowości.

NAUCZYCIEL MUZYKI
"dzieła ekcyj G R Y  N A  F O R T E P IA N IE

— Ćeny przystępne. —  
ul. Jagiellońska 8 m. 2.2, godz 4—6 pp

Owocowe drzewka I krzewy
doboru odm ian z. W ileńskiej wraz z ich 

opylaczaml ptoeca
Centrala Zaopatrzeń Ogrodniczych

W ilno, Zawalna 28, —  wt. J. KRYWKO 
Tel. 21-48. Projektowanie sadów bezpłatne

Poszukuję posady 
kas (era lub buchaltera

złożę kaucje 4G0U zł. gotówką 
'głoszen ia do Redakcji Kurjara W ileńskiego 

pod „H ipoteka"

L O K A L
nadający się na handel 

do wynajęcia 
W iadomość: Bonifra
terjta. 12, właśc, domu

P o szu k u ję
mieszkania w  centrum 

miasta O ferty pod 
Kaczyński,

S o l i d n y m

LOKATOROM  
do wynajęcia 

mieszkanie, składające 
się z 2 pokoi i kuchni. 

Odrestaurowane.
W  "gody. 

ul, św. Ignacego 8, 
tei 11-80

18-letni
młodzieniec

sierota po kapiCanit- 
legiomscie, maturzysta, 
absolwent kursów wy
chów.-pedag. we Lwo 
w ie oraz kursów hand
lowych w M arsza wie 
prosi o  oonioe w otrzy 
maniu jakiegokolw iek 
zajęcia. Zna obce ję 
zyk i pisze na maszynie 
i może prowadzić bu
chalterię Może zostać 
sekretarzem osobistym. 
O ferty prosi kierować 
do atlmimstracji .Ku
riera W ileńskiego”  pod

„W u ‘ .

Jo d y n y
CHRZEŚCIJAŃSKI 

oobrze zaprowadzony 
sklep kapeluszy dam 
sl-ich i galanterii w 
fcieście Uczącym 56.00ńi 

mieszkańców sprze- 
1 ła.1 z powodu choroby* 
Zgłoszenia do Adm'u 

pod „Zapewniona 
przyszłość

DOkTOR MET.

J. PIOTROWICZ- 
JURCZENK0WA
Ordynator S zp il S aw lo r

C ło  ooy skórne- 
weneiycziie kobieci 

Wlteóok- 34, toi. T . .81 
Przyjmuje od 5— 7 w.

W
DOfiTÓB

Y. OLOóŹłtC
Choroby skórne i wa» 
n sryccne. Zawalna U  

tel. 14-42. 
powrócłL

DR. MED.

ZY&MUNT
KUDREWIC?

I Ct or wenerycz„ syfilis,. 
! skórne i moczoptctowe* 
1 Zamkowe 15 tai 19-6f
Przyjm. od 8— 1 l 3—L

Krawrowa
dom owa z dobią re 
komendacją poszukuje 

odpowiedniej pracy 
Adres: Skopówka 7-6.

Poszukuję
posady jako kucharki 
lub do wszystkiego do 
ma-'ej rodziny. Uczciwa 
pracowita dobre refe
rencje. Godz. 9 — ■ 12 
2— i Mostowa 9— 11-

Licznikl
stare na prąd siały 

(obecnie nie używanel 
kupujemy t piacimy 

najwyższe ceny. Firr~a 
„E L .FA " H Szur i v k a  
Niem iecka 3, tel 11-l ł

P o lsk i Sklep
piśmienno-g-itanteryiny 

- i zabawek 
« .  MflCEWICZOWA 
Wilno. W ileńska 22 

Ceny ntskie.

D O E TÓ R

Zaurman
ciioroby weneryczne, 

skó- ne I m oczopłciowei 
bZupona 3, tel. 20-74 

Przy m od 12—2 i 4—P>

AKU SZERki.

M. brzezina
masaż leczniczy 
■ i lek pyza. je 

ul. ^"•dkkii nr. 27 
(żw ierzyniec)

AKUSZE R K A  
i i  a r j a

Laknerowa
Przy j mu j4 od 9 r. do 7 w„ 
ul. I. lastAeklage >— l i
róg Ofiarnej (ob . Sądu)

ROBOTY
Kuśnierskie 

1 krawieckie
p rz y jm u je  b. ins tJu k-  
torna szkoty zawód.
W . M icK iew lc z6 w n a
ui Tartaki 18 m. 7-f* 

róg u i,  MicKiewicza

^  A ŚCJA i ADMINISTRACJA: W ilno, Bistr Bandursk-ego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. »9. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2— 3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1— 3 pp
Administracja czynna od g. 91/,— 31/, ppoł Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjm uje od g. 1— 2 pDoł Ogłoszenia są przyjm owane: od godz. 91/,— 31/, i 7— 0 wiec*.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia —  ul Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40. 
r g \  > P R E N U M E R A T Y : miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztowa 3 zł., z odbiorem w administr. __ J zł. 50 gr., zagranicą 6 zg.,
CEciA OGl OSZEN Za wiersz milimetr, przed tekstem —  75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc, i komunikaty —  60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkań. — 10 gr. za wyra*. 
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